


2 
 

СОДЕРЖАНИЕ ЗАЯВКИ 
Раздел I. Общие сведения ............................................................................................................................... 4 

1.1. Вид основной деятельности, виды и объем производимой продукции (товара) ........................... 4 
1.2. Информация об использовании сырья, воды, электрической и тепловой энергии (в таблице 

приводятся сведения обо всех видах сырья и материалов, которые используются для производства 

продукции, указаннойв таблице 1.1) ......................................................................................................... 4 
1.3. Информация об использовании воды  (представляются сведения об использовании воды, 

забранной из природных источников и (или) полученной от поставщиков на планируемый период 

действия комплексного экологического разрешения) ............................................................................. 4 

1.4. Информация об использовании электрической энергии .................................................................. 5 
1.5. Информация об использовании тепловой энергии ........................................................................... 5 
1.6. Сведения об авариях и инцидентах, повлекших за собой негативное воздействие на 

окружающую среду и произошедших за предыдущие семь лет (в разделе приводятся сведения об 

авариях и инцидентах, произошедших за предыдущие семь лет, в соответствии со статьей 1 

Федерального закона № 116-ФЗ "О промышленной безопасности опасных производственных 

объектов") ..................................................................................................................................................... 5 
1.6.1. Сведения об авариях и инцидентах, повлекших за собой негативное воздействие на окружающую 

среду и произошедших за предыдущие семь лет .................................................................................................. 5 
1.6.2. Сведения об авариях и инцидентах, повлекших за собой негативное воздействие на окружающую 

среду и произошедших за предыдущие семь лет .................................................................................................. 5 
Раздел II. Расчёты технологических нормативов ......................................................................................... 6 

2.1. Сведения о применяемых на объекте, оказывающем негативное воздействие на окружающую 

среду (далее также - объект ОНВ) технологиях, показатели воздействия на окружающую среду 

которых не превышают установленные технологические показатели наилучших доступных 

технологий (далее - НДТ) ........................................................................................................................... 6 

2.2. Расчёты технологических нормативов выбросов .............................................................................. 7 
2.2.1. Сведения о стационарных источниках, входящих в состав объекта ОНВ, для которых установлены 

технологические показатели выбросов НДТ ......................................................................................................... 7 
2.2.2. Показатели для расчёта технологических нормативов выбросов ............................................................. 8 
2.2.3. Технологические показатели источников выбросов загрязняющих веществ, обеспечивающие 

выполнение технологических нормативов выбросов ........................................................................................... 9 
2.3. Расчёты технологических нормативов сбросов ............................................................................... 10 

2.3.1. Сведения о стационарных источниках (их совокупности), входящих в состав объекта ОНВ, для 

которых установлены технологические показатели сбросов НДТ .................................................................... 10 
2.3.2. Показатели для расчёта технологических нормативов сбросов .............................................................. 10 
2.3.3 Технологические показатели источников сбросов загрязняющих веществ, обеспечивающие 

выполнение технологических нормативов сбросов ............................................................................................ 10 
2.4. Технологические нормативы физических воздействий .................................................................. 11 

2.4.1. Сведения об объектах, входящих в состав объекта ОНВ ......................................................................... 11 
2.4.2. Технологические нормативы физических воздействий ........................................................................... 11 

Раздел III. Нормативы допустимых выбросов, нормативы допустимых сбросов высокотоксичных 

веществ, веществ, обладающих канцерогенными, мутагенными свойствами (веществ I, II класса 

опасности), при наличии таких веществ в выбросах, сбросах загрязняющих веществ, 

соответствующие санитарно-эпидемиологическим требованиям и иным требованиям, установленным 

законодательством Российской Федерации, а также расчеты таких нормативов ................................... 12 
Раздел 3.1. Нормативы допустимых выбросов высокотоксичных веществ, веществ, обладающих 

канцерогенными, мутагенными свойствами (веществ I, II класса опасности), при наличии таких 

веществ в сбросах загрязняющих веществ, соответствующие санитарно-эпидемиологическим 

требованиям и иным требованиям, установленным законодательством Российской Федерации, а 

также расчеты таких нормативов ............................................................................................................. 12 
Раздел 3.2. Нормативы допустимых сбросов высокотоксичных веществ, веществ, обладающих 

канцерогенными, мутагенными свойствами (веществ I, II класса опасности), при наличии таких 

веществ в сбросах загрязняющих веществ, соответствующие санитарно-эпидемиологическим 



3 
 

требованиям и иным требованиям, установленным законодательством Российской Федерации, а 

также расчеты таких нормативов ............................................................................................................. 17 

Раздел 3.3. Нормативы допустимых сбросов загрязняющих веществ для объекта централизованной 

системы водоотведения поселений или городских округов, а также расчеты таких нормативов .... 17 
Раздел IV. Обоснование нормативов образования отходов и лимитов на их размещение .................... 18 

4.1. Обоснование нормативов образования отходов .............................................................................. 18 
4.2. Обоснование лимитов на размещение отходов ............................................................................... 84 

4.3. Сводные данные по образованию отходов производства и потребления и запрашиваемым 

лимитам на их размещение ..................................................................................................................... 122 
Раздел V. Проект программы производственного экологического контроля ....................................... 138 
Раздел VI. Информация о наличии положительного заключения государственной экологической 

экспертизы .................................................................................................................................................... 138 

Раздел VII. Утверждённые квоты выбросов ............................................................................................. 138 
Раздел VIII. Иная информация ................................................................................................................... 138 

 



4 
 

Раздел I. Общие сведения 

 

1.1. Вид основной деятельности, виды и объем производимой продукции (товара) 

 
№ 
п/п 

Наименование 
вида производи-

мой продукции 

(товара) (в соот-
ветствии с Об-

щероссийским 

классификатором 
продукции по 

видам экономи-
ческой деятель-

ности  (ОКПД 2 ) 

Код производи-
мой продукции 

(товара) 

(в соответствии с 
Общероссийским 

классифи- 

катором продук-
ции по видам 

экономической 
деятельности 

(ОКПД 2 ) 

Единица 
измерения 

Максимальный 
объем производи-

мой продукции 

(товара) согласно 
проектной доку-

ментации 

Планируемый объем производства продукции (товара) по годам 
(в таблице приводятся сведения обо всех видах сырья и материалов, кото-

рые используются для производства продукции) 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 

Газ горючий 

природный 

сжиженный 

06.20.10.131 тонн/год 1610000 1610000 1610000 1610000 1610000 1610000 1610000 1610000 

2 

Конденсат га-

зовый стабиль-

ный 

19.20.32.115 тонн/год 7245 7245 7245 7245 7245 7245 7245 7245 

 

1.2. Информация об использовании сырья, воды, электрической и тепловой энергии 

(в таблице приводятся сведения обо всех видах сырья и материалов, которые используются 

для производства продукции, указаннойв таблице 1.1) 
 

№ 

п/п 

Наименова-

ние сырья 
(в соответ-

ствии с Об-

щерос- 
сийским 

класси- 

фикатором 
продукции 

по видам 

экономиче-
ской дея-

тельности 

(ОКПД 2 ) 

Код сырья 

(в соответ-
ствии с 

Общерос- 

сийским 
класси- 

фикатором 

продукции 
по видам 

экономи-

ческой 
деятельно-

сти (ОКПД 

2 ) 

Единица 

измере-
ния 

Максималь-

ный объем 
используе-

мого сырья в 

год 

Планируемый объем использования сырья по годам 

(указываются сведения на планируемый период действия комплексного экологического разреше-
ния. Сведения представляются с учетом планирования увеличения мощности по отношению к 

максимальной мощности, указанной в графе 5 таблицы 1.1  или сокращения) 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 

Газ при-

родный в 

газообраз-

ном или 

сжиженном 

состоянии 

06.2 тонн 1892591,04 1892591,04 1892591,04 1892591,04 1892591,04 1892591,04 1892591,04 1892591,04 

 

1.3. Информация об использовании воды  

(представляются сведения об использовании воды, забранной из природных источников и 

(или) полученной от поставщиков на планируемый период действия комплексного эколо-

гического разрешения) 

 
№ 
п/п 

Максимальное количество используе-
мой воды 

Источник водоснабже-
ния 

Планируемое использование воды по годам 
(указываются сведения на планируемый период действия комплексного эколо-

гического разрешения. Сведения представляются с учетом планирования уве-

личения мощности по отношению к максимальной мощности, указанной в 
графе 5 таблицы 1.1  или сокращения) 

куб.м/сут. тыс.куб.м/год 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 91,04 33,230 

артезианские сква-

жины 

(ЛОД 48353 ВР) 

33,230 33,230 33,230 33,230 33,230 33,230 33,230 

2 70,27 6,395 

Поверхностный ис-

точник - Финский 

залив 

6,395 6,395 6,395 6,395 6,395 6,395 6,395 

 

kodeks://link/d?nd=1200110164&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=1200110164&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=1200110164&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=1200110164&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=1200110164&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=1200110164&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=1200110164&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=1200110164&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=1200110164&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=1200110164&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=1200110164&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=1200110164&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=727092694&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065E0IS
kodeks://link/d?nd=727092694&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065E0IS


5 
 

1.4. Информация об использовании электрической энергии 

 
№ 
п/п 

Единица изме-
рения 

Максимальное количество потреб-
ляемой электрической энергии в год 

Планируемое использование электрической энергии по годам (указываются сведения на 
планируемый период действия комплексного экологического разрешения. Сведения пред-

ставляются с учетом планирования увеличения мощности по отношению к максимальной 

мощности, указанной в графе 5 таблицы 1.1  или сокращения) 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 кВт.·ч 384800040 384800040 384800040 384800040 384800040 384800040 384800040 384800040 

 

1.5. Информация об использовании тепловой энергии 

 
№ 

п/п 

Вид тепловой 

энергии 

Единица 

измерения 

Максимальное использование 

тепловой энергии в год 

Планируемое использование тепловой энергии по годам (указываются сведения 

на планируемый период действия комплексного экологического разрешения. 
Сведения представляются с учетом планирования увеличения мощности по от-

ношению к максимальной мощности, указанной в графе 5 таблицы 1.1  или со-

кращения) 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 

Энергия произ-

ведённая соб-

ственными 

источниками 

МДж 18641 18641 18641 18641 18641 18641 18641 18641 

 

 

 

1.6. Сведения об авариях и инцидентах, повлекших за собой негативное воздействие на 

окружающую среду и произошедших за предыдущие семь лет 

(в разделе приводятся сведения об авариях и инцидентах, произошедших за предыдущие семь 

лет, в соответствии со статьей 1 Федерального закона № 116-ФЗ "О промышленной без-

опасности опасных производственных объектов") 

 

1.6.1. Сведения об авариях и инцидентах, повлекших за собой негативное воз-

действие на окружающую среду и произошедших за предыдущие семь лет 

 
№ 

п/п 

Дата возникно-

вения аварии 

Дата ликвидации 

аварии 

Размер вреда, при-

чинённого окру-

жающей среде, 
тыс.руб. 

Краткая характеристика аварии, причины возникновения, 

последствия для компонентов природной среды (послед-

ствия приводятся с указанием количественных параметров, в 
том числе приводятся данные о площади загрязненных зе-

мель, акватории, степени загрязнения почвы, массах выбро-

шенных или сброшенных загрязняющих веществ) 

Основные мероприятия 

по ликвидации аварии 

1 2 3 4 5 6 

- - - - - - 

 

1.6.2. Сведения об авариях и инцидентах, повлекших за собой негативное воз-

действие на окружающую среду и произошедших за предыдущие семь лет 
 

№ 
п/п 

Дата возникно-
вения инцидента 

Дата ликвидации 
инцидента 

Размер вреда, при-
чинённого окру-

жающей среде, 

тыс.руб. 

Краткая характеристика инцидента, причины, возникнове-
ния, последствия для компонентов природной среды (по-

следствия приводятся с указанием количественных парамет-

ров, в том числе приводятся данные о площади загрязнен-
ных земель, акватории, степени загрязнения почвы, массах 

выброшенных или сброшенных загрязняющих веществ) 

Основные мероприятия 
по ликвидации инцидента 

1 2 3 4 5 6 

- - - - - - 

 

 

 

 

kodeks://link/d?nd=727092694&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065E0IS
kodeks://link/d?nd=727092694&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065E0IS


6 
 

 

Раздел II. Расчёты технологических нормативов 

 

2.1. Сведения о применяемых на объекте, оказывающем негативное воздействие на окружающую среду (далее также - 

объект ОНВ) технологиях, показатели воздействия на окружающую среду которых не превышают установленные техно-

логические показатели наилучших доступных технологий (далее - НДТ) 

 
№ 
п/п 

Наименование информационно- 
технического справочника 

по наилучшим доступным тех-
нологиям 

Описание технологий, показатели 
воздействия 

на окружающую среду которых не 
превышают установленные техно-

логические 

показатели НДТ 

Техноло- 
гические показатели НДТ (графа заполня-

ется, если для технологии, указанной в 
графе, установлены технологические 

показатели НДТ в соответствии с пунктом 

3 ст.23 Федерального закона от 10.01.2002 
№ 7-ФЗ "Об охране окружающей среды") 

(Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2002, № 2, ст.133; 2014, № 30 
ст.4220) 

Реквизиты документа, которым 
установлены технологические 

показатели НДТ (графа заполня-
ется, если для технологии, ука-

занной в графе, установлены 

технологические показатели 
НДТ в соответствии с пунктом 3 

статьи 23 Федерального закона 

от 10.01.2002 № 7-ФЗ "Об охране 
окружающей среды" )  

Цели внедрения НДТ или иной технологии, 
показатели воздействия на окружающую 

среду которых не превышают установленные 
технологические показатели НДТ 

(в графе приводятся количественные и каче-

ственные показатели, которые обеспечива-
ются технологией, показатели воздействия 

на окружающую среду которой не превы-

шают установленные технологические пока-
затели НДТ)  

Дата внедрения  

1 2 3 4 5 6 7 

1 
ИТС 29-2017 Добыча при-

родного газа 

НДТ 11 

Технология подготовки газа 

горючего природного к транс-

порту на основе адсорбционно-

го метода осушки газа  

кг/т.н.э продукции (год) 

оксиды азота (в пер. на NO2) ≤0,05 

монооксид углерода (СО) ≤0,02 

метан (CH4) ≤0,2 

Приказ Министерства при-

родных ресурсов и экологии 

Российской Федерации от 17 

июля 2019 года № 471 

достижения показателей выбросов ЗВ в 

атмосферный воздух 

кг/т.н.э продукции (год) 

метан (CH4) = 0,00375                           

(8,297555 т/год) 

31.12.2021 г. 

2 

ИТС 50-2017 Переработка 

природного и попутного 

газа 

НДТ 7 

Технология стабилизации газо-

вого конденсата комбиниро-

ванным способом (сепарация и 

ректификация), многоступенча-

тая дегазация и стабилизация в 

ректификационных колоннах 

кг/т продукции (год) 

оксиды азота (в пер. на NO2) ≤0,06 

монооксид углерода (СО) ≤0,2 

метан (CH4) ≤0,02 

углеводороды предельные С1-С5 

(исключая метан) ≤0,02 

диоксид серы ≤0,001 

Приказ Министерства при-

родных ресурсов и экологии 

Российской Федерации от 21 

мая 2019 года № 319 

достижения показателей выбросов ЗВ в 

атмосферный воздух 

кг/т продукции (год) 

метан (CH4) =0,009  

(0,065875 т/год); 

углеводороды предельные С1-С5  (ис-

ключая метан) =0,018 

 (0,133533 т/год) 

31.12.2021 г. 

 

 

kodeks://link/d?nd=901808297&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A7A0NC
kodeks://link/d?nd=901808297&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A7A0NC
kodeks://link/d?nd=901808297&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A7A0NC
kodeks://link/d?nd=901808297&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A7A0NC
kodeks://link/d?nd=901808297&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A7A0NC
kodeks://link/d?nd=901808297&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A7A0NC
kodeks://link/d?nd=901808297&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A7A0NC


7 
 

2.2. Расчёты технологических нормативов выбросов 

 

2.2.1. Сведения о стационарных источниках, входящих в состав объекта ОНВ, для которых установлены технологические 

показатели выбросов НДТ 

 
№ 
п/п 

Наименование стационарного источника (их сово-
купности)  

Количество стационарных источников (их совокуп-
ности), входящих в состав объекта ОНВ  

Количество загрязняющих веществ, для которых 
установлены технологические показатели выбросов 

НДТ  

Примечание (приводится иная информация, кото-
рую заявитель считает необходимым предоставить)  

1 2 3 4 5 

1 

Отделение осушки природного газа, 

 (источники выделения ЗВ – неплотности 

ЗРА, ФС, ПК) – ист. 2.6006 

1  1 

НДТ11. Технологические нормативы установ-

лены для 1 вещества: метан в соответствии с 

проектной документацией 

2 

Отделение удаления тяжёлых углеводородов, 

(источники выделения ЗВ – неплотности ЗРА, 

ФС, ПК) – ист.  2.6007 

1  2 

НДТ7. Технологические нормативы установ-

лены для 2 веществ: метан, 

 углеводороды предельные С1-С5 в соответ-

ствии с проектной документацией 
 

  



8 
 

2.2.2. Показатели для расчёта технологических нормативов выбросов 

 
№ 
п/п 

Характеристика стационарного 
источника (их совокупности) 

Загрязняющее вещество Технологический показа-
тель НДТ (технологиче-

ский показатель НДТ 

определяется в соответ-
ствии с пунктом 3 статьи 

23 Федерального закона от 

10.01.2002 № 7-ФЗ "Об 
охране окружающей сре-

ды" ) 

Технологический по-
казатель стационарно-

го источника (их сово-

купности) 

Расход (объем) газовоз-
душной смеси источника 

выбросов (графа запол-

няется, если технологи-
ческий показатель НДТ 

установлен в виде пока-

зателя концентраций 
загрязняющих веществ) 

Время работы 
источника/ 

источников вы-

броса, час/год 
(графа запол- 

няется, если 

техноло- 
гический показа-

тель  

Технологический 
норматив выброса, 

т/год 

Наименование Количе-
ство 

источни-

ков 

Мощность Наименование Класс опас-
ности 

Ед. 
изм. 

Величина Единица 
изме- 

рения 

Величина Единица 
изме- 

рения 

Величина по стационарному 
источнику (их 

совокупности) 

по ОНВ 
в целом Единица 

изме- 

рения 

Величина 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1 

Отделение осуш-

ки природного 

газа, 2.6006 

1 тонн 8,297555 Метан - 
кг/т.н.э про-

дукции 
≤0,2 

кг/т.н.э 

продук-

ции 

0,00375 - - - 8,297555 8,297555 

2 

Отделение уда-

ления тяжёлых 

углеводородов, 

2.6007 

1 тонн 0,065875 Метан - 
кг/тонну 

продукции 
≤0,02 

кг/тонну 

продук-

ции 

0,009 - - - 0,065875 0,065875 

3 

Отделение уда-

ления тяжёлых 

углеводородов, 

2.6007 

1 тонн 0,133533 

Углеводоро-

ды пред. С1-

С5 (исключая 

метан) 

4 
кг/тонну 

продукции 
≤0,02 

кг/тонну 

продук-

ции 

0,018 - - - 0,133533 0,133533 

 

 

kodeks://link/d?nd=901808297&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A7A0NC
kodeks://link/d?nd=901808297&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A7A0NC
kodeks://link/d?nd=901808297&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A7A0NC
kodeks://link/d?nd=901808297&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A7A0NC
kodeks://link/d?nd=901808297&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A7A0NC


9 
 

2.2.3. Технологические показатели источников выбросов загрязняющих веществ, обеспечивающие выполнение технологи-

ческих нормативов выбросов 

 

Наименование стационар-
ного источника 

(их совокупности) 

Номер источника 
выброса (номер и 

наименование источ-

ника указывается в  
соответствии с ре-

зультатами инвента- 

ризации источников 
и выбросов загрязня- 

ющих веществ)  

Наименование источника 
выброса (номер и наимено-

вание источника указыва-

ется в соответствии с ре-
зультатами инвентаризации 

источников и выбросов 

загрязняющих веществ)  

Загрязняющее вещество 
Максимальное значение технологического показателя 

источника выбросов 

Примечание (приводится инфор-
мация, которую заявитель считает 

необходимым) Наименование Класс опасности мг/куб.м г/сек 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Отделение осушки газа 2.6006 
неорганизованный ис-

точник 
метан - - 0,2881096 

ТНВ установлены на уровне 

проектных данных 

Отделение удаления 

тяжёлых углеводородов 
2.6007 

неорганизованный ис-

точник 
метан - - 0,0184011 

ТНВ установлены на уровне 

проектных данных 

Отделение удаления 

тяжёлых углеводородов 
2.6007 

неорганизованный ис-

точник 

углеводороды пред. С1-С5 

(исключая метан) 
4 - 0,0110654 

ТНВ установлены на уровне 

проектных данных 
 

  



10 
 

2.3. Расчёты технологических нормативов сбросов 

 

2.3.1. Сведения о стационарных источниках (их совокупности), входящих в состав объекта ОНВ, для которых установлены 

технологические показатели сбросов НДТ 

 
№ 
п/п 

Наименование стационарного 
источника (их совокупности) 

Количество стационарных 
источников (их совокупности), входящих в 

состав объекта ОНВ 

Количество загрязняющих веществ, для которых установлены технологические 
показатели сбросов НДТ (технологический показатель НДТ определяется в 

соответствии с пунктами 3 , 5 статьи 23 Федерального закона от 10.01.2002 № 

7-ФЗ "Об охране окружающей среды" ) (Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2002, № 2, ст.133; 2021, № 24 ст.4188) 

Примечание 

1 2 3 4 5 

- - - - - 

 

2.3.2. Показатели для расчёта технологических нормативов сбросов 

 
№ 

п/п 

Характеристика стационарного 

источника (их совокупности) 

Загрязняющее вещество Технологический показатель НДТ 

(технологический показатель 

НДТ определяется в соответствии 
с пунктами 3, 5 статьи 23 Феде-

рального закона от 10.01.2002 № 

7-ФЗ "Об охране окружающей 
среды" ) (Собрание законодатель-

ства Российской Федерации, 

2002, № 2, ст.133; 2014, № 30 
ст.4220) 

Технологический по-

казатель, устанавлива-

емый для стационар-
ного источника 

(их совокупности) 

Расход 

сточных вод 

Время 

работы источ-

ни-
ка/источников  

сброса, 

час/год 

Технологический 

норматив сброса, 

т/год 

Наименование 

(номер выпуска) 

Количе-

ство 

Мощность Наименование Класс 

опасно-
сти 

Единица изме- 

рения 

Величина Единица 

изме- 
рения 

Величина Единица 

изме- 
рения 

Величина по стационарно-

му источнику (их 
совокупности) 

по ОНВ 

в целом Единица 

изме- 
рения 

Вели-

чина 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

- - - - - - - - - - - - - - - - 
 

 

2.3.3 Технологические показатели источников сбросов загрязняющих веществ, обеспечивающие выполнение технологиче-

ских нормативов сбросов 

 
Наименование 

стационарного источника 

(их совокупности) 

Порядковый номер ис-
точника сброса (выпуска) 

Наименование водного объекта Загрязняющее вещество Максимальное значение технологическо-
го показателя источника сбросов 

Примечание 

Наименование Класс опасности мг/куб.м г/ч 

1 2 3 4 5 6 7 8 

- - - - - - - - 

 

 

kodeks://link/d?nd=901808297&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A7A0NC
kodeks://link/d?nd=901808297&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A7E0NE
kodeks://link/d?nd=901808297&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A7E0NE
kodeks://link/d?nd=901808297&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A7A0NC
kodeks://link/d?nd=901808297&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A7E0NE
kodeks://link/d?nd=901808297&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A7E0NE
kodeks://link/d?nd=901808297&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A7E0NE
kodeks://link/d?nd=901808297&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A7E0NE


11 
 

2.4. Технологические нормативы физических воздействий 

 

2.4.1. Сведения об объектах, входящих в состав объекта ОНВ 

 
№ 
п/п 

Наименование стационарного источника (их совокупности) Количество стационарных источников (их совокупно-
сти), входящих в состав объекта ОНВ 

Вид физического воздействия 

1 2 3 4 

- - - - 

 

2.4.2. Технологические нормативы физических воздействий 

 
№ 

п/п 

Наименование стационарного источника 

(их совокупности) 

Наименование вида физического воздействия на окружающую 

среду 

Технологический норматив физического воздействия на 

окружающую среду 

Единица измерения Величина 

1 2 3 4 5 

- - - - - 

 



12 
 

 

Раздел III. Нормативы допустимых выбросов, нормативы допустимых сбросов высокотоксичных веществ, веществ, 

обладающих канцерогенными, мутагенными свойствами (веществ I, II класса опасности), при наличии таких веществ в 

выбросах, сбросах загрязняющих веществ, соответствующие санитарно-эпидемиологическим требованиям и иным 

требованиям, установленным законодательством Российской Федерации, а также расчеты таких нормативов 

 

Раздел 3.1. Нормативы допустимых выбросов высокотоксичных веществ, веществ, обладающих канцерогенными, 

мутагенными свойствами (веществ I, II класса опасности), при наличии таких веществ в сбросах загрязняющих ве-

ществ, соответствующие санитарно-эпидемиологическим требованиям и иным требованиям, установленным зако-

нодательством Российской Федерации, а также расчеты таких нормативов  
      

(расчеты выполнены в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 09.12.2020 № 2055 "О предельно допустимых выбросах, временно раз-

решенных выбросах, предельно допустимых нормативах вредных физических воздействий на атмосферный воздух и разрешениях на выбросы загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух" (вместе с "Положением о предельно допустимых выбросах, временно разрешенных выбросах, предельно допустимых нормативах вредных физи-

ческих воздействий на атмосферный воздух и разрешениях на выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух"  (Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 15.12.2020); Методами расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе, утвержденными приказом 

Минприроды России от 06.06.2017 № 273  (зарегистрирован Минюстом России 10.08.2017, регистрационный № 47734) 
 
№ 

п/п 

Наименование вещества Класс 

опасно-

сти 

Установленный норматив допустимого выброса 

г/с т/г с разбивкой по годам, т/год 

  2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

1 Азотная кислота 2 0,0059980 0,023507 0,023507 0,023507 0,023507 0,023507 0,023507 0,023507 0,023507 

2 Гидрохлорид (водород хлористый, по молекуле HCl) 2 0,0149800 0,058676 0,058676 0,058676 0,058676 0,058676 0,058676 0,058676 0,058676 

3 Серная кислота (по молекуле H2SO4) 2 0,0030273 0,011780 0,011780 0,011780 0,011780 0,011780 0,011780 0,011780 0,011780 

4 Дигидросульфид (Водород сернистый, гидросульфид) 2 0,0005358 0,007589 0,007589 0,007589 0,007589 0,007589 0,007589 0,007589 0,007589 

5 Бензол (Циклогексатриен; фенилгидрид) 2 0,0127969 0,048841 0,048841 0,048841 0,048841 0,048841 0,048841 0,048841 0,048841 

6 Бенз(а)пирен 1 0,0000109 0,000026 0,000026 0,000026 0,000026 0,000026 0,000026 0,000026 0,000026 

7 Тетрахлорэтилен 2 0,0000680 0,003700 0,003700 0,003700 0,003700 0,003700 0,003700 0,003700 0,003700 

8 Трихлорметан 2 0,0112300 0,043980 0,043980 0,043980 0,043980 0,043980 0,043980 0,043980 0,043980 

9 Тетрахлорметан  0,0449800 0,176290 0,176290 0,176290 0,176290 0,176290 0,176290 0,176290 0,176290 

10 Гидроксибензол (Фенол) 2 0,0000200 0,000613 0,000613 0,000613 0,000613 0,000613 0,000613 0,000613 0,000613 

11 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 

2 0,1166918 0,092520 0,092520 0,092520 0,092520 0,092520 0,092520 0,092520 0,092520 

  Итого Х 0,467522 0,467522 0,467522 0,467522 0,467522 0,467522 0,467522 0,467522 

kodeks://link/d?nd=573103447&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=573103447&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=573103447&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=573103447&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006540IN
kodeks://link/d?nd=573103447&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006540IN
kodeks://link/d?nd=456074826&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006580IP
kodeks://link/d?nd=456074826&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=456074826&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3


13 
 

 
№ 

п/

п 

Производ-

ство, цех, 

участок 

№ 

ист. 

Установленный норматив допустимого выброса 

Проектные данные с разбивкой по годам 

г/с т/г 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

г/с т/г г/с т/г г/с т/г г/с т/г г/с т/г г/с т/г г/с т/г 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Азотная кислота (по молекуле HNO3) - 0302 

1 АХЗ Здание 

лаборатории 

2.003

2 

0,0010000 0,002520 0,0010000 0,002520 0,0010000 0,002520 0,0010000 0,002520 0,0010000 0,002520 0,0010000 0,002520 0,0010000 0,002520 0,0010000 0,002520 

2 АХЗ Здание 

лаборатории 

2.003

3 

0,0010000 0,002520 0,0010000 0,002520 0,0010000 0,002520 0,0010000 0,002520 0,0010000 0,002520 0,0010000 0,002520 0,0010000 0,002520 0,0010000 0,002520 

3 АХЗ Здание 

лаборатории 

2.003

4 

0,0011660 0,005876 0,0011660 0,005876 0,0011660 0,005876 0,0011660 0,005876 0,0011660 0,005876 0,0011660 0,005876 0,0011660 0,005876 0,0011660 0,005876 

4 АХЗ Здание 

лаборатории 

2.003

6 

0,0013320 0,006713 0,0013320 0,006713 0,0013320 0,006713 0,0013320 0,006713 0,0013320 0,006713 0,0013320 0,006713 0,0013320 0,006713 0,0013320 0,006713 

5 АХЗ Здание 

лаборатории 

2.003

7 

0,0008340 0,004200 0,0008340 0,004200 0,0008340 0,004200 0,0008340 0,004200 0,0008340 0,004200 0,0008340 0,004200 0,0008340 0,004200 0,0008340 0,004200 

6 АХЗ Здание 

лаборатории 

2.003

9 

0,0006660 0,001678 0,0006660 0,001678 0,0006660 0,001678 0,0006660 0,001678 0,0006660 0,001678 0,0006660 0,001678 0,0006660 0,001678 0,0006660 0,001678 

Всего по загрязняющему 

веществу 

0,0059980 0,023507 0,0059980 0,023507 0,0059980 0,023507 0,0059980 0,023507 0,0059980 0,023507 0,0059980 0,023507 0,0059980 0,023507 0,0059980 0,023507 

Гидрохлорид (водород хлористый, по молекуле HCl) - 0316 

1 АХЗ Здание 

лаборатории 

2.003

2 

0,0025000 0,006300 0,0025000 0,006300 0,0025000 0,006300 0,0025000 0,006300 0,0025000 0,006300 0,0025000 0,006300 0,0025000 0,006300 0,0025000 0,006300 

2 АХЗ Здание 

лаборатории 

2.003

3 

0,0025000 0,006300 0,0025000 0,006300 0,0025000 0,006300 0,0025000 0,006300 0,0025000 0,006300 0,0025000 0,006300 0,0025000 0,006300 0,0025000 0,006300 

3 АХЗ Здание 

лаборатории 

2.003

4 

0,0029000 0,014600 0,0029000 0,014600 0,0029000 0,014600 0,0029000 0,014600 0,0029000 0,014600 0,0029000 0,014600 0,0029000 0,014600 0,0029000 0,014600 

4 АХЗ Здание 

лаборатории 

2.003

6 

0,0033300 0,016780 0,0033300 0,016780 0,0033300 0,016780 0,0033300 0,016780 0,0033300 0,016780 0,0033300 0,016780 0,0033300 0,016780 0,0033300 0,016780 

5 АХЗ Здание 

лаборатории 

2.003

7 

0,0020850 0,010500 0,0020850 0,010500 0,0020850 0,010500 0,0020850 0,010500 0,0020850 0,010500 0,0020850 0,010500 0,0020850 0,010500 0,0020850 0,010500 

6 АХЗ Здание 

лаборатории 

2.003

9 

0,0016650 0,004196 0,0016650 0,004196 0,0016650 0,004196 0,0016650 0,004196 0,0016650 0,004196 0,0016650 0,004196 0,0016650 0,004196 0,0016650 0,004196 

Всего по загрязняющему 

веществу 

0,0149800 0,058676 0,0149800 0,058676 0,0149800 0,058676 0,0149800 0,058676 0,0149800 0,058676 0,0149800 0,058676 0,0149800 0,058676 0,0149800 0,058676 

Серная кислота (по молекуле H2SO4) - 0322 

1 АХЗ Здание 

лаборатории 

2.003

2 

0,0005000 0,001260 0,0005000 0,001260 0,0005000 0,001260 0,0005000 0,001260 0,0005000 0,001260 0,0005000 0,001260 0,0005000 0,001260 0,0005000 0,001260 

2 АХЗ Здание 

лаборатории 

2.003

3 

0,0005000 0,001260 0,0005000 0,001260 0,0005000 0,001260 0,0005000 0,001260 0,0005000 0,001260 0,0005000 0,001260 0,0005000 0,001260 0,0005000 0,001260 

3 АХЗ Здание 

лаборатории 

2.003

4 

0,0005830 0,002900 0,0005830 0,002900 0,0005830 0,002900 0,0005830 0,002900 0,0005830 0,002900 0,0005830 0,002900 0,0005830 0,002900 0,0005830 0,002900 

4 АХЗ Здание 

лаборатории 

2.003

6 

0,0006660 0,003350 0,0006660 0,003350 0,0006660 0,003350 0,0006660 0,003350 0,0006660 0,003350 0,0006660 0,003350 0,0006660 0,003350 0,0006660 0,003350 

5 АХЗ Здание 

лаборатории 

2.003

7 

0,0004170 0,002000 0,0004170 0,002000 0,0004170 0,002000 0,0004170 0,002000 0,0004170 0,002000 0,0004170 0,002000 0,0004170 0,002000 0,0004170 0,002000 

6 АХЗ Здание 

лаборатории 

2.003

9 

0,0003330 0,000839 0,0003330 0,000839 0,0003330 0,000839 0,0003330 0,000839 0,0003330 0,000839 0,0003330 0,000839 0,0003330 0,000839 0,0003330 0,000839 

7 АХЗ Транс-

портное 

хозяйство 

2.004

9 

0,0000048 0,000001 0,0000048 0,000001 0,0000048 0,000001 0,0000048 0,000001 0,0000048 0,000001 0,0000048 0,000001 0,0000048 0,000001 0,0000048 0,000001 

8 ХРХ Акку-

муляторная 

2.005

4 

0,0000187 0,000169 0,0000187 0,000169 0,0000187 0,000169 0,0000187 0,000169 0,0000187 0,000169 0,0000187 0,000169 0,0000187 0,000169 0,0000187 0,000169 

9 Пожарное 

депо; акку-

муляторная 

2.006

4 

0,0000048 0,000001 0,0000048 0,000001 0,0000048 0,000001 0,0000048 0,000001 0,0000048 0,000001 0,0000048 0,000001 0,0000048 0,000001 0,0000048 0,000001 

Всего по загрязняющему 

веществу 

0,0030273 0,011780 0,0030273 0,011780 0,0030273 0,011780 0,0030273 0,011780 0,0030273 0,011780 0,0030273 0,011780 0,0030273 0,011780 0,0030273 0,011780 

Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) - 0333 



14 
 

№ 

п/

п 

Производ-

ство, цех, 

участок 

№ 

ист. 

Установленный норматив допустимого выброса 

Проектные данные с разбивкой по годам 

г/с т/г 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

г/с т/г г/с т/г г/с т/г г/с т/г г/с т/г г/с т/г г/с т/г 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

1 Факельная 

система 

2.002

3 

0,0000218 0,000001 0,0000218 0,000001 0,0000218 0,000001 0,0000218 0,000001 0,0000218 0,000001 0,0000218 0,000001 0,0000218 0,000001 0,0000218 0,000001 

2 Емкости 

дизтоплива 

2.002

8 

0,0000855 0,000002 0,0000855 0,000002 0,0000855 0,000002 0,0000855 0,000002 0,0000855 0,000002 0,0000855 0,000002 0,0000855 0,000002 0,0000855 0,000002 

3 Емкости 

дизтоплива 

2.002

9 

0,0000855 0,000002 0,0000855 0,000002 0,0000855 0,000002 0,0000855 0,000002 0,0000855 0,000002 0,0000855 0,000002 0,0000855 0,000002 0,0000855 0,000002 

4 Емкости 

дизтоплива 

2.003

0 

0,0000684 0,000001 0,0000684 0,000001 0,0000684 0,000001 0,0000684 0,000001 0,0000684 0,000001 0,0000684 0,000001 0,0000684 0,000001 0,0000684 0,000001 

5 Емкости 

дизтоплива 

2.003

1 

0,0000293 0,000001 0,0000293 0,000001 0,0000293 0,000001 0,0000293 0,000001 0,0000293 0,000001 0,0000293 0,000001 0,0000293 0,000001 0,0000293 0,000001 

6 Отделение 

очистки газа 

2.600

4 

0,0000649 0,001869 0,0000649 0,001869 0,0000649 0,001869 0,0000649 0,001869 0,0000649 0,001869 0,0000649 0,001869 0,0000649 0,001869 0,0000649 0,001869 

7 Отделение 

хранения, 

подачи и 

дозирования 

компонентов 

х/а 

2.601

2 

0,0000010 0,000047 0,0000010 0,000047 0,0000010 0,000047 0,0000010 0,000047 0,0000010 0,000047 0,0000010 0,000047 0,0000010 0,000047 0,0000010 0,000047 

8 Отделение 

компримир. 

отпарного 

газа 

2.601

4 

0,0000001 0,000001 0,0000001 0,000001 0,0000001 0,000001 0,0000001 0,000001 0,0000001 0,000001 0,0000001 0,000001 0,0000001 0,000001 0,0000001 0,000001 

9 Отделение 

подготовки 

топливного 

газа 

2.601

7 

0,0000013 0,000037 0,0000013 0,000037 0,0000013 0,000037 0,0000013 0,000037 0,0000013 0,000037 0,0000013 0,000037 0,0000013 0,000037 0,0000013 0,000037 

1

0 

Площадка 

КОС Уста-

новка очист-

ки 

2.602

1 

0,0000700 0,002220 0,0000700 0,002220 0,0000700 0,002220 0,0000700 0,002220 0,0000700 0,002220 0,0000700 0,002220 0,0000700 0,002220 0,0000700 0,002220 

1

1 

Резервуар 

быт.сточных 

вод 

2.602

3 

0,0000540 0,001704 0,0000540 0,001704 0,0000540 0,001704 0,0000540 0,001704 0,0000540 0,001704 0,0000540 0,001704 0,0000540 0,001704 0,0000540 0,001704 

1

2 

Резервуар 

быт.сточных 

вод 

2.602

4 

0,0000540 0,001704 0,0000540 0,001704 0,0000540 0,001704 0,0000540 0,001704 0,0000540 0,001704 0,0000540 0,001704 0,0000540 0,001704 0,0000540 0,001704 

Всего по загрязняющему 

веществу 

0,0005358 0,007589 0,0005358 0,007589 0,0005358 0,007589 0,0005358 0,007589 0,0005358 0,007589 0,0005358 0,007589 0,0005358 0,007589 0,0005358 0,007589 

Бензол (Циклогексатриен; фенилгидрид) - 0602 

1 АХЗ Здание 

лаборатории 

2.003

2 

0,0025000 0,006300 0,0025000 0,006300 0,0025000 0,006300 0,0025000 0,006300 0,0025000 0,006300 0,0025000 0,006300 0,0025000 0,006300 0,0025000 0,006300 

2 АХЗ Здание 

лаборатории 

2.003

3 

0,0025000 0,006300 0,0025000 0,006300 0,0025000 0,006300 0,0025000 0,006300 0,0025000 0,006300 0,0025000 0,006300 0,0025000 0,006300 0,0025000 0,006300 

3 АХЗ Здание 

лаборатории 

2.003

4 

0,0029000 0,014600 0,0029000 0,014600 0,0029000 0,014600 0,0029000 0,014600 0,0029000 0,014600 0,0029000 0,014600 0,0029000 0,014600 0,0029000 0,014600 

4 АХЗ Здание 

лаборатории 

2.003

6 

0,0033300 0,016780 0,0033300 0,016780 0,0033300 0,016780 0,0033300 0,016780 0,0033300 0,016780 0,0033300 0,016780 0,0033300 0,016780 0,0033300 0,016780 

5 АХЗ Здание 

лаборатории 

2.003

8 

0,0015300 0,003800 0,0015300 0,003800 0,0015300 0,003800 0,0015300 0,003800 0,0015300 0,003800 0,0015300 0,003800 0,0015300 0,003800 0,0015300 0,003800 

6 Отделение 

очистки газа, 

удаления 

кислых газов, 

метанола и 

ртути 

2.600

4 

0,0000369 0,001061 0,0000369 0,001061 0,0000369 0,001061 0,0000369 0,001061 0,0000369 0,001061 0,0000369 0,001061 0,0000369 0,001061 0,0000369 0,001061 

Всего по загрязняющему 0,0127969 0,048841 0,0127969 0,048841 0,0127969 0,048841 0,0127969 0,048841 0,0127969 0,048841 0,0127969 0,048841 0,0127969 0,048841 0,0127969 0,048841 



15 
 

№ 

п/

п 

Производ-

ство, цех, 

участок 

№ 

ист. 

Установленный норматив допустимого выброса 

Проектные данные с разбивкой по годам 

г/с т/г 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

г/с т/г г/с т/г г/с т/г г/с т/г г/с т/г г/с т/г г/с т/г 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

веществу 

Бенз(а)пирен - 0703 

1 Компрессор-

ная с ГПА-32 

АВГМ 

2.006

5 

0,0000001 0,000002 0,0000001 0,000002 0,0000001 0,000002 0,0000001 0,000002 0,0000001 0,000002 0,0000001 0,000002 0,0000001 0,000002 0,0000001 0,000002 

2 Компрессор-

ная с ГПА-32 

АВГМ 

2.006

6 

0,0000001 0,000002 0,0000001 0,000002 0,0000001 0,000002 0,0000001 0,000002 0,0000001 0,000002 0,0000001 0,000002 0,0000001 0,000002 0,0000001 0,000002 

3 Пусковой 

подогрева-

тель масла-

теплоносите-

ля, термиче-

ские окисли-

тели 

2.002

5 

0,0000001 0,000003 0,0000001 0,000003 0,0000001 0,000003 0,0000001 0,000003 0,0000001 0,000003 0,0000001 0,000003 0,0000001 0,000003 0,0000001 0,000003 

4 АХЗ Котель-

ная 

2.004

2 

0,0000001 0,000002 0,0000001 0,000002 0,0000001 0,000002 0,0000001 0,000002 0,0000001 0,000002 0,0000001 0,000002 0,0000001 0,000002 0,0000001 0,000002 

5 АХЗ Котель-

ная 

2.004

3 

0,0000001 0,000002 0,0000001 0,000002 0,0000001 0,000002 0,0000001 0,000002 0,0000001 0,000002 0,0000001 0,000002 0,0000001 0,000002 0,0000001 0,000002 

6 АХЗ Котель-

ная 

2.004

4 

0,0000001 0,000002 0,0000001 0,000002 0,0000001 0,000002 0,0000001 0,000002 0,0000001 0,000002 0,0000001 0,000002 0,0000001 0,000002 0,0000001 0,000002 

7 АХЗ Котель-

ная 

2.004

5 

0,0000001 0,000003 0,0000001 0,000003 0,0000001 0,000003 0,0000001 0,000003 0,0000001 0,000003 0,0000001 0,000003 0,0000001 0,000003 0,0000001 0,000003 

8 Объекты 

электроснаб-

жения (ДЭС) 

2.005

5 

0,0000018 0,000002 0,0000018 0,000002 0,0000018 0,000002 0,0000018 0,000002 0,0000018 0,000002 0,0000018 0,000002 0,0000018 0,000002 0,0000018 0,000002 

9 Объекты 

электроснаб-

жения (ДЭС) 

2.005

6 

0,0000018 0,000002 0,0000018 0,000002 0,0000018 0,000002 0,0000018 0,000002 0,0000018 0,000002 0,0000018 0,000002 0,0000018 0,000002 0,0000018 0,000002 

1

0 

Объекты 

электроснаб-

жения (ДЭС) 

2.005

7 

0,0000033 0,000003 0,0000033 0,000003 0,0000033 0,000003 0,0000033 0,000003 0,0000033 0,000003 0,0000033 0,000003 0,0000033 0,000003 0,0000033 0,000003 

1

1 

Объекты 

электроснаб-

жения (ДЭС) 

2.005

8 

0,0000033 0,000003 0,0000033 0,000003 0,0000033 0,000003 0,0000033 0,000003 0,0000033 0,000003 0,0000033 0,000003 0,0000033 0,000003 0,0000033 0,000003 

Всего по загрязняющему 

веществу 

0,0000109 0,000026 0,0000109 0,000026 0,0000109 0,000026 0,0000109 0,000026 0,0000109 0,000026 0,0000109 0,000026 0,0000109 0,000026 0,0000109 0,000026 

Тетрахлорэтилен (перхлорэтилен) - 0882 

1 АХЗ Прачеч-

ная 

2.004

0 

0,0000680 0,003700 0,0000680 0,003700 0,0000680 0,003700 0,0000680 0,003700 0,0000680 0,003700 0,0000680 0,003700 0,0000680 0,003700 0,0000680 0,003700 

Всего по загрязняющему 

веществу 

0,0000680 0,003700 0,0000680 0,003700 0,0000680 0,003700 0,0000680 0,003700 0,0000680 0,003700 0,0000680 0,003700 0,0000680 0,003700 0,0000680 0,003700 

Трихлорметан (хлороформ)- 0898 

1 АХЗ Здание 

лаборатории 

2.003

2 

0,0025000 0,006300 0,0025000 0,006300 0,0025000 0,006300 0,0025000 0,006300 0,0025000 0,006300 0,0025000 0,006300 0,0025000 0,006300 0,0025000 0,006300 

2 АХЗ Здание 

лаборатории 

2.003

3 

0,0025000 0,006300 0,0025000 0,006300 0,0025000 0,006300 0,0025000 0,006300 0,0025000 0,006300 0,0025000 0,006300 0,0025000 0,006300 0,0025000 0,006300 

3 АХЗ Здание 

лаборатории 

2.003

4 

0,0029000 0,014600 0,0029000 0,014600 0,0029000 0,014600 0,0029000 0,014600 0,0029000 0,014600 0,0029000 0,014600 0,0029000 0,014600 0,0029000 0,014600 

4 АХЗ Здание 

лаборатории 

2.003

6 

0,0033300 0,016780 0,0033300 0,016780 0,0033300 0,016780 0,0033300 0,016780 0,0033300 0,016780 0,0033300 0,016780 0,0033300 0,016780 0,0033300 0,016780 

Всего по загрязняющему 

веществу 

0,0112300 0,043980 0,0112300 0,043980 0,0112300 0,043980 0,0112300 0,043980 0,0112300 0,043980 0,0112300 0,043980 0,0112300 0,043980 0,0112300 0,043980 

Тетрахлорметан (углерод четыреххлористый)  - 0906 

1 АХЗ Здание 

лаборатории 

2.003

2 

0,0100000 0,025200 0,0100000 0,025200 0,0100000 0,025200 0,0100000 0,025200 0,0100000 0,025200 0,0100000 0,025200 0,0100000 0,025200 0,0100000 0,025200 



16 
 

№ 

п/

п 

Производ-

ство, цех, 

участок 

№ 

ист. 

Установленный норматив допустимого выброса 

Проектные данные с разбивкой по годам 

г/с т/г 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

г/с т/г г/с т/г г/с т/г г/с т/г г/с т/г г/с т/г г/с т/г 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

2 АХЗ Здание 

лаборатории 

2.003

3 

0,0100000 0,025200 0,0100000 0,025200 0,0100000 0,025200 0,0100000 0,025200 0,0100000 0,025200 0,0100000 0,025200 0,0100000 0,025200 0,0100000 0,025200 

3 АХЗ Здание 

лаборатории 

2.003

4 

0,0116600 0,058760 0,0116600 0,058760 0,0116600 0,058760 0,0116600 0,058760 0,0116600 0,058760 0,0116600 0,058760 0,0116600 0,058760 0,0116600 0,058760 

4 АХЗ Здание 

лаборатории 

2.003

6 

0,0133200 0,067130 0,0133200 0,067130 0,0133200 0,067130 0,0133200 0,067130 0,0133200 0,067130 0,0133200 0,067130 0,0133200 0,067130 0,0133200 0,067130 

Всего по загрязняющему 

веществу 

0,0449800 0,176290 0,0449800 0,176290 0,0449800 0,176290 0,0449800 0,176290 0,0449800 0,176290 0,0449800 0,176290 0,0449800 0,176290 0,0449800 0,176290 

Гидроксибензол (Фенол) - 1071 

1 Площадка 

КОС Уста-

новка очист-

ки 

2.602

1 

0,0000140 0,000433 0,0000140 0,000433 0,0000140 0,000433 0,0000140 0,000433 0,0000140 0,000433 0,0000140 0,000433 0,0000140 0,000433 0,0000140 0,000433 

2 Резервуар 

бытовых 

сточных вод 

2.602

3 

0,0000030 0,000090 0,0000030 0,000090 0,0000030 0,000090 0,0000030 0,000090 0,0000030 0,000090 0,0000030 0,000090 0,0000030 0,000090 0,0000030 0,000090 

3 Резервуар 

бытовых 

сточных вод 

2.602

4 

0,0000030 0,000090 0,0000030 0,000090 0,0000030 0,000090 0,0000030 0,000090 0,0000030 0,000090 0,0000030 0,000090 0,0000030 0,000090 0,0000030 0,000090 

Всего по загрязняющему 

веществу 

0,0000200 0,000613 0,0000200 0,000613 0,0000200 0,000613 0,0000200 0,000613 0,0000200 0,000613 0,0000200 0,000613 0,0000200 0,000613 0,0000200 0,000613 

Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) - 1325 

1 Объекты 

электроснаб-

жения (ДЭС) 

2.005

5 

0,0208334 0,015990 0,0208334 0,015990 0,0208334 0,015990 0,0208334 0,015990 0,0208334 0,015990 0,0208334 0,015990 0,0208334 0,015990 0,0208334 0,015990 

2 Объекты 

электроснаб-

жения (ДЭС) 

2.005

6 

0,0208334 0,015990 0,0208334 0,015990 0,0208334 0,015990 0,0208334 0,015990 0,0208334 0,015990 0,0208334 0,015990 0,0208334 0,015990 0,0208334 0,015990 

3 Объекты 

электроснаб-

жения (ДЭС) 

2.005

7 

0,0375000 0,029880 0,0375000 0,029880 0,0375000 0,029880 0,0375000 0,029880 0,0375000 0,029880 0,0375000 0,029880 0,0375000 0,029880 0,0375000 0,029880 

4 Объекты 

электроснаб-

жения (ДЭС) 

2.005

8 

0,0375000 0,029880 0,0375000 0,029880 0,0375000 0,029880 0,0375000 0,029880 0,0375000 0,029880 0,0375000 0,029880 0,0375000 0,029880 0,0375000 0,029880 

5 Площадка 

КОС Уста-

новка очист-

ки 

2.602

1 

0,0000170 0,000530 0,0000170 0,000530 0,0000170 0,000530 0,0000170 0,000530 0,0000170 0,000530 0,0000170 0,000530 0,0000170 0,000530 0,0000170 0,000530 

6 Резервуар 

бытовых 

сточных вод 

2.602

3 

0,0000040 0,000125 0,0000040 0,000125 0,0000040 0,000125 0,0000040 0,000125 0,0000040 0,000125 0,0000040 0,000125 0,0000040 0,000125 0,0000040 0,000125 

7 Резервуар 

бытовых 

сточных вод 

2.602

4 

0,0000040 0,000125 0,0000040 0,000125 0,0000040 0,000125 0,0000040 0,000125 0,0000040 0,000125 0,0000040 0,000125 0,0000040 0,000125 0,0000040 0,000125 

Всего по загрязняющему 

веществу 

0,1166918 0,092520 0,1166918 0,092520 0,1166918 0,092520 0,1166918 0,092520 0,1166918 0,092520 0,1166918 0,092520 0,1166918 0,092520 0,1166918 0,092520 

 ИТОГО  Х 0,467522 Х 0,467522 Х 0,467522 Х 0,467522 Х 0,467522 Х 0,467522 Х 0,467522 Х 0,467522 

 



17 
 

Раздел 3.2. Нормативы допустимых сбросов высокотоксичных веществ, веществ, об-

ладающих канцерогенными, мутагенными свойствами (веществ I, II класса опасно-

сти), при наличии таких веществ в сбросах загрязняющих веществ, соответствующие 

санитарно-эпидемиологическим требованиям и иным требованиям, установленным 

законодательством Российской Федерации, а также расчеты таких нормативов  
      

Согласно проектным решениям и заключению ГГЭ  сброс сточных вод организован в ручей 

без названия, относящийся  рыбохозяйственным водоёмам второй категории, письмо № 08-

12/8703 от 10/09/2019 г. 

В соответствии с письмом КУМИГ администрации МО «Выборгский район» Ленинградской 

области № А-5030 от 23.06.2022 г. выпуск сточных вод расположен за границами населённых 

пунктов; кроме того, в районе расположения Комплекса по производству, хранению и отгрузке 

СПГ в районе «КС Портовая» отсутствуют рекреационные зоны и зоны санитарной охраны источ-

ников питьевого и хозяйственно-бытового водопользования. В соответствии с письмом НЛБВУ № 

Р11-34-2732 от 11.05.2022 г. в государственном водном реестре отсутствуют сведения об установ-

ленных зонах санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, 

об округах санитарной (горно-санитарной) охраны лечебно-оздоровительных местностей и курор-

тов (форма 2.14.-гвр) (Приложения 14, 15). 

В соответствие свыше изложенным, в перечне веществ планируемых к сбросу в ручей без 

названия, отсутствуют высокотоксичные вещества, вещества, обладающие канцерогенными, мута-

генными свойствами (вещества I, II класса опасности) (Приложение 9). 

 

 

 

Раздел 3.3. Нормативы допустимых сбросов загрязняющих веществ для объекта 

централизованной системы водоотведения поселений или городских округов, а так-

же расчеты таких нормативов  
      

Рассматриваемый объект не является объектом централизованной системы водоотведения по-

селений или городских округов. 

 



18 
 

 

Раздел IV. Обоснование нормативов образования отходов и лимитов на их раз-

мещение  
 

(заполняется в соответствии с Методическими указаниями по разработке проектов нормативов образования отхо-

дов и лимитов на их размещение , утвержденными приказом Минприроды России от 07.12.2020 № 1021  (зарегистриро-

ван Минюстом России 25.12.2020, регистрационный № 61835) 

 

4.1. Обоснование нормативов образования отходов 

 

4.1. Лампы ртутные, ртутно-кварцевые, люминесцентные, утратившие потребитель-

ские свойства 

Для обоснования нормативов образования отходов используются сведения о сроке 

службы материалов и изделий, а также проектные данные о количестве часов работы лам-

пы i-той марки. 

Эксплуатационный срок службы и вес ламп приняты на основании справочных дан-

ных [24] и данных производителя [32]. 

Расчет удельного норматива выполнен по формуле: 

Но =  mi  ti  10
-6

/ki т/шт 

где:  

ti - фактическое количество часов работы лампы i-той марки, час/год 

ki - эксплуатационный срок службы ламп i-той марки, час; 

mi - вес одной лампы, г 

Таблица 4.1.1. 

Тип установлен-

ных ламп 

Эксплуатационный 

срок службы ламп i-

той марки, ki 

Фактическое коли-

чество часов работы 

лампы i-той марки, 

ti 

Вес одной 

лампы, mi 

Норматив обра-

зования отходов, 

Но 

- час час/год г т/шт 

1 2 3 4 5 

Цех тепловодоснабжения и канализации 

DB 250 HO-32 16000 4380 0,3 0,00001 

GPHHA1554T6L/4 16000 4380 0,2 0,00000125 

UV-24 GPM-L 9000 4380 0,2 0,00001 

P-32530 12000 4380 0,3 0,00001 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано по удельному нормативу 

образования отхода и на основании проектных данных о количестве эксплуатируемых 

ламп. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ni  Но т/год 

где:  

ni – количество установленных ламп i-то марки 

Но – удельный норматив образования отхода, т/шт 

  

kodeks://link/d?nd=573219716&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006520IM
kodeks://link/d?nd=573219716&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006520IM
kodeks://link/d?nd=573219716&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3


19 
 

Таблица 4.1.2. 

Тип установленных 

ламп 

Количество установлен-

ных ламп i-той марки, ni 

Норматив образования 

отходов, Но 

Максимальное обра-

зование отхода в 2022 

– 2028 г.г., М 

- шт. т/шт т/год 

1 2 3 6 

Цех тепловодоснабжения и канализации 

DB 250 HO-32 1 0,00001 0,00001 

GPHHA1554T6L/4 8 0,00000125 0,00001 

UV-24 GPM-L 1 0,00001 0,00001 

P-32530 1 0,00001 0,00001 

Итого: 0,00004 

Максимальный годовой норматив образования ламп ртутных, ртутно-кварцевых, 

люминесцентных, утративших потребительские свойства составляет: 0,00004 т. 

 

4.2 Отходы термометров ртутных 

Для обоснования нормативов образования отходов используются проектные данные о 

сроке службы материалов и изделий.  

Эксплуатационный срок службы и вес термометров приняты на основании данных 

производителя [32]. 

Расчет удельного норматива выполнен по формуле: 

Но =  mi  ti / 100  10
-3

/ki т/шт 

где:  

ti – норма образования отходов, % 

ki - эксплуатационный срок службы, год; 

mi - вес одного термометра, кг 

Таблица 4.2.1. 

Наименование из-

делий 

Эксплуатаци-

онный срок 

службы, ki 

Норма образо-

вания отходов, 

ti 

Вес одного тер-

мометра, mi 

Норматив образова-

ния отходов, Но 

- год % кг т/шт 

1 2 3 4 5 

Центральная заводская лаборатория 

Термометры 1 100 0,004 0,000004 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано по удельному нормативу 

образования отхода, а также на основании проектных данных о количестве эксплуатируе-

мых термометров. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ni  Но т/год 

где:  

ni – количество эксплуатируемых термометров, шт 

Но – удельный норматив образования отхода, т/шт 

Таблица 4.2.2. 

Наименование из-

делий 

Количество эксплуати-

руемых термометров, ni 

Норматив образования 

отходов, Но 

Максимальное образо-

вание отхода в 2022 – 

2028 г.г., М 

- шт. т/шт % 

1 2 3 4 

Центральная заводская лаборатория 

Термометры 10 0,000004 0,00004 

Итого: 0,00004 

Максимальный годовой норматив образования отходов термометров ртутных, со-

ставляет: 0,00004 т. 



20 
 

4.3. Аккумуляторы свинцовые отработанные неповрежденные, с электролитом  

4.3.1. Отходы, образующиеся при ТО автотранспорта 

Для обоснования нормативов образования отходов используются сведения о сроке 

службы материалов и изделий, а также проектные данные о количестве используемых ак-

кумуляторов или аккумуляторных батареи i-го типа. 

Эксплуатационный срок службы и вес аккумуляторов приняты на основании справоч-

ных данных [24] и данных производителя [32]. 

Расчет удельного норматива выполнен по формуле: 

Но =  ni / Тi,   шт/год    

где:  

ni - количество используемых аккумуляторов или аккумуляторных батарей одного ти-

па, шт. 

Тi - эксплуатационный срок службы аккумуляторов i-ой марки, год. 

Таблица 4.3.1. 

Тип батареи 

Количество используемых ак-

кумуляторов или аккумуля-

торных батарей одного типа, ni 

Эксплуатационный срок 

службы аккумуляторов i-ой 

марки, Тi 

Норматив образо-

вания отходов, Но 

- шт. год шт./год 

1 2 4 5 

Автотранспортный цех 

6СТ75 5 3 2 

6СТ110 5 3 2 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано по удельному нормативу 

образования отхода.  

Вес аккумуляторов приняты на основании справочных данных [24] и данных произ-

водителя [32]. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М= Но  mi  10
-3

,  т/год 

где:  

Но – норматив образования отходов, шт./год, 

mi - вес одного аккумулятора одной марки с электролитом, кг. 

Таблица 4.3.2. 

Тип батареи 

Вес одного аккумулятора 

одной марки с электро-

литом, mi 

Норматив образования 

отходов, Но 

Максимальное образование 

отхода в 2022 – 2028 г.г., М 

- кг шт./год т/год 

    

Автотранспортный цех 

6СТ75 30,5 2 0,061 

6СТ110 33,5 2 0,067 

Итого: 0,128 

 

4.3.2. Отходы, образующиеся при ТО дизельной электростанции 

Для обоснования нормативов образования отходов используются сведения о сроке 

службы материалов и изделий, а также проектные данные об оборудовании, используе-

мых аккумуляторов или аккумуляторных батареи i-го типа. 

Эксплуатационный срок службы и вес аккумуляторов приняты на основании справоч-

ных данных [31] и данных производителя [32]. 

Расчет удельного норматива выполнен по формуле: 

Но =  ni / Тi,   шт/год    

где:  



21 
 

ni - количество используемых аккумуляторов или аккумуляторных батарей одного ти-

па, шт. 

Тi - эксплуатационный срок службы аккумуляторов i-ой марки, год. 

Таблица 4.3.3. 

Тип батареи 

Количество используемых ак-

кумуляторов или аккумуля-

торных батарей одного типа, ni 

Эксплуатационный срок 

службы аккумуляторов i-ой 

марки, Тi 

Норматив образо-

вания отходов, Но 

- шт. год шт./год 

1 2 4 5 

Цех сжижения и отгрузки СПГ 

6СТ195 4 5 1 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано по удельному нормативу 

образования отхода.  

Вес аккумуляторов приняты на основании справочных данных [31] и данных произ-

водителя [32]. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М= Ni  mi  10
-3

,  т/год 

где:  

Но – норматив образования отходов, шт./год, 

mi - вес одного аккумулятора одной марки с электролитом, кг. 

Таблица 4.3.4. 

Вид аккумуля-

тора  

Вес одного аккумуля-

тора одной марки с 

электролитом, mi 

Норматив образования 

отходов, Но 

Максимальное образова-

ние отхода в 2022 – 2028 

г.г., М 

- кг шт./год т/год 

    

Цех сжижения и отгрузки СПГ 

6СТ195 43 1 0,043 

Итого: 0,043 

 

4.3.3. Отходы, образующиеся при ТО водного транспорта 

Для обоснования нормативов образования отходов используются сведения о сроке 

службы материалов и изделий, а также ведомости судов портового флота [55] о количе-

стве используемых аккумуляторов или аккумуляторных батареи i-го типа. 

Эксплуатационный срок службы и вес аккумуляторов приняты на основании данных 

производителя [32]. 

Расчет удельного норматива выполнен по формуле: 

Но =   ni  / Т,   шт/год    

где:  

ni - количество аккумуляторов, шт. 

Т - эксплуатационный срок службы аккумуляторов, год 

Таблица 4.3.5. 

Количество аккумуляторов, ni 
Эксплуатационный срок службы 

аккумуляторов, Тi 

Норматив образования 

отходов, Но 

шт. год шт/год 

1 2 3 

Участок МОТ 

3 2 2 

17 2 9 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано по удельному нормативу 

образования отхода.  



22 
 

Эксплуатационный срок службы и вес аккумуляторов приняты на основании данных 

производителя [32]. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М= Но  mi  10
-3

,  т/год 

где:  

Но – норматив образования отходов, шт./год, 

mi - вес одного аккумулятора одной марки с электролитом, кг. 

Таблица 4.3.6. 

Норматив образования отхо-

дов, Но 

Вес одного аккумуля-

тора, mi 

Максимальное образование отхода в 

2022 – 2028 г.г., М 

шт/год кг т/год 

1 2 3 

Участок МОТ 

2 60,0 0,12 

9 57,0 0,51 

Итого: 0,6 

Максимальный годовой норматив образования аккумуляторов свинцовых отрабо-

танных неповрежденных, с электролитом, составляет: 0,128 + 0,043 + 0,6 = 0,771 т. 

 

4.4.Отходы литий-ионных аккумуляторов неповрежденных 

4.4.1. Цех по ремонту и обслуживанию АСУ ТП, КИП и ОПС 

Для обоснования норматива образования отходов используются данные раздела ТХ 

проектной документации о количестве образующихся отходов за единицу времени на 

единицу оборудования [46]. 

Удельный норматив образования отходов определяется по формуле:  

Но = O/q, 

где: 

Но – удельный норматив образования отходов, т/ед. 

О – количество отходов, образующихся за единицу времени, т/год [46] 

q – количество оборудования, шт [46] 

 

Но = 0,00013/1 = 0,00013 т/ед. 

Удельный норматив образования отхода составляет 0,00013 т/ед.  

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано на основании проектных 

данных о количестве оборудования и удельном отраслевом нормативе образования отхо-

да, принятом согласно разделу ТХ проектной документации [46]. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Но т/год 

где:  

ti – количество эксплуатируемого оборудования, ед; 

Но – норматив образования отходов, т/ед; 

Таблица 4.4.1. 

Количество эксплуатируемого 

оборудования, ti 

Норматив образования 

отходов, Но 

Максимальное образование отхода 

в 2022 – 2028 г.г., М 

ед. т/ед т/год 

1 2 3 

Цех по ремонту и обслуживанию АСУ ТП, КИП и ОПС 

9 0,00013 0,00119 

 

 

 

 



23 
 

4.4.2. Служба связи 

Для обоснования норматива образования отходов используются данные раздела ТХ 

проектной документации о количестве образующихся отходов за единицу времени на 

единицу оборудования [46]. 

Удельный норматив образования отходов определяется по формуле:  

Но = O/q, 

где: 

Но – удельный норматив образования отходов, т/ед. 

О – количество отходов, образующихся за единицу времени, т/год [46] 

q – количество оборудования, шт [46] 

 

Но = 0,0000543/1 = 0,0000543 т/ед. 

Удельный норматив образования отхода составляет 0,0000543 т/ед.  

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано на основании проектных 

данных о количестве оборудования и удельном отраслевом нормативе образования отхо-

да, принятом согласно разделу ТХ проектной документации [46]. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Но т/год 

где:  

ti – количество эксплуатируемого оборудования, ед; 

Но – норматив образования отходов, т/ед; 

Таблица 4.4.2. 

Количество эксплуатируемого 

оборудования, ti 

Норматив образования 

отходов, Но 

Максимальное образование отхода 

в 2022 – 2028 г.г., М 

ед. т/ед т/год 

1 2 3 

Служба связи 

449 0,0000543 0,0244 

 

4.4.3. Цех электроснабжения 

Для обоснования норматива образования отходов используются данные раздела ТХ 

проектной документации о количестве образующихся отходов за единицу времени на 

единицу оборудования [46]. 

Удельный норматив образования отходов определяется по формуле:  

Но = O/q, 

где: 

Но – удельный норматив образования отходов, т/ед. 

О – количество отходов, образующихся за единицу времени, т/год [46] 

q – количество оборудования, шт [46] 

 

Но = 0,000073/1 = 0,000073 т/ед. 

Удельный норматив образования отхода составляет 0,000073 т/ед.  

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано на основании проектных 

данных о количестве оборудования и удельном отраслевом нормативе образования отхо-

да, принятом согласно разделу ТХ проектной документации [46]. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Но т/год 

где:  

ti – количество эксплуатируемого оборудования, ед; 

Но – норматив образования отходов, т/ед; 



24 
 

 

Таблица 4.4.3. 

Количество эксплуатируемого 

оборудования, ti 

Норматив образования 

отходов, Но 

Максимальное образование отхода 

в 2022 – 2028 г.г., М 

ед. т/ед т/год 

1 2 3 

Цех электроснабжения 

204 0,000073 0,0149 

Максимальный годовой норматив образования отходов литий-йонных аккумуляторов 

неповрежденных, составляет: 0,00119 + 0,0244 + 0,0149 = 0,041 т. 

 

4.5. Конденсат газовый нефтяного (попутного) газа 

Для обоснования норматива образования отходов используются данные раздела ТХ 

проектной документации о количестве образующихся отходов за единицу времени и ко-

личестве выпускаемой продукции [46]. 

Удельный норматив образования отходов определяется по формуле:  

Но = O/q, 

где: 

Но – удельный норматив образования отходов, т/сут. 

О – количество отходов, образующихся за единицу времени, т/сутки [46] 

q – количество выпускаемой продукции, т/сутки [46] 

 

Но = 0,165/19,849 = 0,00832 т/сут. 

Удельный норматив образования отхода составляет 0,00832 т/сут. 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано согласно разделу ТХ про-

ектной документации [46] и удельному нормативу образования отхода. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Но т/год 

где:  

ti – годовой выпуск продукции, т/год; 

Но – норматив образования отхода, т/сут; 

Таблица 4.5.1. 

Годовой выпуск продукции, 

ti 

Норматив образования отхо-

дов, Но 

Максимальное образование отхода 

в 2022 – 2028 г.г., М 

т/год т/сут т/год 

1 2 3 

Цех сжижения и отгрузки СПГ 

7245,0 0,00832 60,238 

Итого: 60,238 

Максимальный годовой норматив образования конденсата газового нефтяного (по-

путного) газа, составляет: 60,238 т. 

 

4.6. Сорбент на основе жидких углеводородов, метанола, формальдегида и третич-

ных аминов, отработанный при очистке природного газа и газового конденсата от 

сераорганических соединений 

4.6.1. Цех сжижения и отгрузки СПГ 

Для обоснования норматива образования отходов используются данные раздела ТХ 

проектной документации о количестве образующихся отходов за единицу времени и ко-

личестве выпускаемой продукции [46]. 

Удельный норматив образования отходов определяется по формуле:  

Но = O/q, 

где: 



25 
 

Но – удельный норматив образования отходов, т/сут. 

О – количество отходов, образующихся за единицу времени, т/сутки [46] 

q – количество выпускаемой продукции, т/сутки [46] 

 

Но = 0,16/4410,95 = 0,0000363 т/сут. 

Удельный норматив образования отхода составляет 0,0000363 т/сут. 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано согласно разделу ТХ про-

ектной документации [46] и удельному нормативу образования отхода. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Но т/год 

где:  

ti – годовой выпуск продукции, т/год; 

Но – норматив образования отхода, т/сут; 

Таблица 4.6.1. 

Годовой выпуск продук-

ции, ti 

Норматив образования отходов, 

Но 

Максимальное образование отхода 

в 2022 – 2028 г.г., М 

т/год т/сут т/год 

1 2 3 

Цех сжижения и отгрузки СПГ 

1610000 0,0000363 58,4 

 

4.6.2. Линейно-эксплуатационная служба 

Для обоснования норматива образования отходов используются данные раздела ТХ 

проектной документации о количестве образующихся отходов за единицу времени и ко-

личестве выпускаемой продукции [46]. 

Удельный норматив образования отходов определяется по формуле:  

Но = O/q, 

 

где: 

Но – удельный норматив образования отходов, т/сут. 

О – количество отходов, образующихся за единицу времени, т/сутки [46] 

q – количество выпускаемой продукции, т/сутки [46] 

 

Но = 0,00011/4410,95 = 0,00000002493 т/сут. 

Удельный норматив образования отхода составляет 0,00000002493 т/сут. 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано согласно разделу ТХ про-

ектной документации [46] и удельному нормативу образования отхода. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Но т/год 

где:  

ti – годовой выпуск продукции, т/год; 

Но – норматив образования отхода, т/сут; 

Таблица 4.6.2. 

Годовой выпуск продукции, 

ti 

Норматив образования отходов, 

Но 

Максимальное образование от-

хода в 2022 – 2028 г.г., М 

т/год т/сут т/год 

1 2 3 

Линейно-эксплуатационная служба 

1610000 0,00000002493 0,04 



26 
 

Максимальный годовой норматив образования сорбента на основе жидких углеводо-

родов, метанола, формальдегида и третичных аминов, отработанного при очистке при-

родного газа и газового конденсата от сераорганических соединений, составляет: 58,4 + 

0,04 = 58,44 т. 

 

4.7.Отходы высокотемпературных органических теплоносителей на основе нефте-

продуктов 

Для обоснования норматива образования отходов используются данные раздела ТХ 

проектной документации о количестве образующихся отходов за единицу времени и ко-

личестве выпускаемой продукции [46]. 

Удельный норматив образования отходов определяется по формуле:  

Но = O/q, 

где: 

Но – удельный норматив образования отходов, т/сут. 

О – количество отходов, образующихся за единицу времени, т/сутки [46] 

q – количество выпускаемой продукции, т/сутки [46] 

 

Но = 0,68767/4410,95 = 0,0001559 т/сут. 

Удельный норматив образования отхода составляет 0,0001559 т/сут.  

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано согласно разделу ТХ про-

ектной документации [46] и удельному нормативу образования отхода. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Но т/год 

где:  

ti – годовой выпуск продукции, т/год; 

Но – норматив образования отхода, т/сут; 

Таблица 4.7.1. 

Годовой выпуск продукции, 

ti 

Норматив образования отходов, 

Но 

Максимальное образование от-

хода в 2022 – 2028 г.г., М 

т/год т/сут т/год 

1 2 3 

Цех сжижения и отгрузки СПГ 

1610000 0,0001559 251,0 

Итого: 251,0 

Максимальный годовой норматив образования отходов высокотемпературных орга-

нических теплоносителей на основе нефтепродуктов, составляет: 251,0 т. 

 

4.8.Фильтры волокнистые на основе полипропиленовых волокон, загрязненные 

моноэтаноламином 

Для обоснования норматива образования отходов используются данные раздела ТХ 

проектной документации о количестве образующихся отходов за единицу времени и ко-

личестве выпускаемой продукции [46]. 

Удельный норматив образования отходов определяется по формуле:  

Но = O/q, 

где: 

Но – удельный норматив образования отходов, т/сут. 

О – количество отходов, образующихся за единицу времени, т/сутки [46] 

q – количество выпускаемой продукции, т/сутки [46] 

 

Но = 0,00023/4410,95 = 0,00000005214 т/сут. 

Удельный норматив образования отхода составляет 0,00000005214 т/сут.  



27 
 

Максимальное количество образования отхода рассчитано согласно разделу ТХ про-

ектной документации [46] и удельному нормативу образования отхода. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Но т/год 

где:  

ti – годовой выпуск продукции, т/год; 

Но – норматив образования отхода, т/сут; 

Таблица 4.8.1. 

Годовой выпуск продукции, 

ti 

Норматив образования отходов, 

Но 

Максимальное образование от-

хода в 2022 – 2028 г.г., М 

т/год т/сут т/год 

1 2 3 

Цех сжижения и отгрузки СПГ 

1610000 0,00000005214 0,084 

Итого: 0,084 

Максимальный годовой норматив образования фильтров волокнистых на основе по-

липропиленовых волокон, загрязненных моноэтаноламином, составляет: 0,084 т. 

 

4.9.Отходы минеральных масел индустриальных 

Для обоснования нормативов образования отходов используются удельные отрасле-

вые нормативы образования отходов.  

Удельный отраслевой норматив принят в соответствии со справочными данными [23] 

и составляет – 50% или 0,5 т/т. 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано на основании проект-

ныхданных о годовом расходе масла индустриального и удельном отраслевом нормативе 

образования отхода, принятом соответствии со справочными данными [24]. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Но т/год 

где:  

ti – годовой расход масла индустриального, т/год; 

Но – норматив образования отходов, т/т; 

Таблица 4.9.1. 

Годовой расход масла индустри-

ального, ti 

Норматив образования отходов, 

Но 

Максимальное образова-

ние отхода в 2022 – 2028 

г.г., М 

т/год т/т т/год 

1 2 3 

Ремонтно-механический цех 

0,2922 0,5 0,148 

Максимальный годовой норматив образования отходов минеральных масел инду-

стриальных, составляет: 0,148 т. 

 

4.10.Отходы минеральных масел гидравлических, не содержащих галогены 

Для обоснования нормативов образования отходов используются удельные отрасле-

вые нормативы образования отходов.  

Удельный отраслевой норматив принят в соответствии со справочными данными [23] 

и составляет – 60% или 0,6 т/т. 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано на основании проектных 

данных о годовом расходе масла гидравлического и удельном отраслевом нормативе об-

разования отхода, принятом соответствии со справочными данными [24]. 

 



28 
 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Но т/год 

где:  

ti – годовой расход масла гидравлического, т/год; 

Но – норматив образования отходов, т/т; 

Таблица 4.10.1. 

Годовой расход масла гид-

равлического, ti 

Норматив образования отхо-

дов, Но 

Максимальное образование от-

хода в 2022 – 2028 г.г., М 

т/год т/т т/год 

1 2 3 

Ремонтно-механический цех 

0,0333 0,6 0,02 

Участок МОТ 

3,0051 0,6 1,803 

Максимальный годовой норматив образования отходов минеральных масел гидравли-

ческих, не содержащих галогены, составляет: 0,02 + 1,803 = 1,823 т. 

 

4.11.Отходы минеральных масел компрессорных  

Для обоснования нормативов образования отходов используются удельные отрасле-

вые нормативы образования отходов.  

Удельный отраслевой норматив принят в соответствии со справочными данными [23] 

и составляет – 55% или 0,55 т/т. 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано на основании данных 

предприятия о годовом расходе масла компрессорного и удельном отраслевом нормативе 

образования отхода, принятом соответствии со справочными данными [24]. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Но т/год 

где:  

ti – годовой расход масла компрессорного, т/год; 

Но – норматив образования отходов, т/т; 

Таблица 4.11.1. 

Годовой расход масла компрес-

сорного, ti 

Норматив образования 

отходов, Но 

Максимальное образование от-

хода в 2022 – 2028 г.г., М 

т/год т/т т/год 

1 2 3 

Цех сжижения и отгрузки СПГ 

2,304 0,55 1,267 

Максимальный годовой норматив образования отходов минеральных масел компрес-

сорных, составляет: 1,267 т. 

 

4.12.Конденсат водно-масляный компрессорных установок 

Для обоснования норматива образования отходов используются данные раздела ТХ 

проектной документации о количестве образующихся отходов за единицу времени на 

единицу оборудования [46]. 

Удельный норматив образования отходов определяется по формуле:  

Но = O/q, 

где: 

Но – удельный норматив образования отходов, т/ед. 

О – количество отходов, образующихся за единицу времени, т/год [46] 

q – количество оборудования, шт [46] 

 

Но = 0,4216/1 = 0,4216 т/ед. 



29 
 

Удельный норматив образования отхода составляет 0,4216 т/ед.  

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано на основании проектных 

данных предприятия о количестве оборудования и удельном отраслевом нормативе обра-

зования отхода, принятом согласно разделу ТХ проектной документации [46]. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Но т/год 

где:  

ti – количество эксплуатируемого оборудования, ед; 

Но – норматив образования отходов, т/ед; 

Таблица 4.12.1. 

Количество эксплуатируемого 

оборудования, ti 

Норматив образования 

отходов, Но 

Максимальное образование от-

хода в 2022 – 2028 г.г., М 

ед. т/ед т/год 

1 2 3 

Цех сжижения и отгрузки СПГ 

9 0,4216 3,794 

Максимальный годовой норматив образования конденсата водно-масляного компрес-

сорных установок, составляет: 3,794 т. 

 

4.13.Смазочно-охлаждающие масла отработанные при металлообработке 

Для обоснования нормативов образования отходов используется техническая доку-

ментация на оборудование и проектной документации о количестве образующихся отхо-

дов за единицу времени на 1 л СОЖ [46].  

Удельный норматив образования отходов определяется по формуле:  

Но = O/q, 

где: 

Но – удельный норматив образования отходов, т/л. 

О – количество отходов, образующихся за единицу времени, т/год [46] 

q – объем заливки СОЖ, л [46] 

 

Но = 0,000128/1 = 0,000128 т/л. 

Удельный норматив образования отхода составляет 0,000128 т/л. 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано на основании проектных 

данных предприятия об объеме заливки СОЖ и удельном отраслевом нормативе образо-

вания отхода, принятом согласно разделу ТХ проектной документации [46]. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Но т/год 

где:  

ti – объем заливки СОЖ, л; 

Но – норматив образования отходов, т/л; 

Таблица 4.13.1. 

Объем заливки СОЖ, ti 
Норматив образования 

отходов, Но 

Максимальное образование отхода в 

2022 – 2028 г.г., М 

л т/л т/год 

1 2 3 

Ремонтно-механический цех 

600 0,000128 0,077 

Максимальный годовой норматив образования смазочно-охлаждающих масел, отра-

ботанных при металлообработке, составляет: 0,077 т. 

 



30 
 

 

4.14.Отходы минеральных масел трансформаторных, не содержащих галогены 

Для обоснования нормативов образования отходов используются удельные отрасле-

вые нормативы образования отходов.  

Удельный отраслевой норматив принят в соответствии со справочными данными [23] 

и составляет – 60% или 0,6 т/т. 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано на основании проектных 

данных предприятия о годовом расходе масла трансформаторного и удельном отраслевом 

нормативе образования отхода, принятом соответствии со справочными данными [24]. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Но т/год 

где:  

ti – годовой расход масла трансформаторного, т/год; 

Но – норматив образования отходов, т/т; 

Таблица 4.14.1. 

Годовой расход масла трансфор-

маторного, ti 

Норматив образования 

отходов, Но 

Максимальное образование от-

хода в 2022 – 2028 г.г., М 

т/год т/т т/год 

1 2 3 

Цех электроснабжения 

0,18 0,6 0,108 

Максимальный годовой норматив образования отходов минеральных масел транс-

форматорных, не содержащих галогены, составляет: 0,108 т. 

 

4.15.Отходы антифризов на основе этиленгликоля 

Для обоснования нормативов образования отходов используется техническая доку-

ментация на оборудование и проектной документации о количестве образующихся отхо-

дов за единицу времени на 1 л антифриза [46].  

Удельный норматив образования отходов определяется по формуле:  

Но = O/q, 

где: 

Но – удельный норматив образования отходов, т/л. 

О – количество отходов, образующихся за единицу времени, т/год [46] 

q – объем заливки антифриза, л [46] 

 

Но = 0,0012739/1 = 0,0012739 т/л. 

Удельный норматив образования отхода составляет 0,0012739 т/л. 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано на основании проектных 

данных об объеме заливки антифриза и удельном отраслевом нормативе образования от-

хода, принятом согласно разделу ТХ проектной документации [46]. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Но т/год 

где:  

ti – объем заливки антифриза, л; 

Но – норматив образования отходов, т/л; 

  



31 
 

Таблица 4.15.1. 

Объем заливки антифриза, ti 
Норматив образования 

отходов, Но 

Максимальное образование отхода в 

2022 – 2028 г.г., М 

л т/л т/год 

1 2 3 

Цех электроснабжения 

1548 0,00012739 1,972 

Максимальный годовой норматив образования отходов антифризов на основе эти-

ленгликоля, составляет: 1,972 т. 

 

4.16.Фильтры очистки охлаждающей жидкости на основе этиленгликоля от-

работанные умеренно опасные 

Для обоснования норматива образования отходов используются данные раздела ТХ 

проектной документации о количестве образующихся отходов за единицу времени на 

единицу оборудования [46]. 

Удельный норматив образования отходов определяется по формуле:  

Но = O/q, 

где: 

Но – удельный норматив образования отходов, т/ед. 

О – количество отходов, образующихся за единицу времени, т/год [46] 

q – количество оборудования, шт [46] 

 

Но = 0,0013/1 = 0,0013 т/ед. 

Удельный норматив образования отхода составляет 0,0013 т/ед. 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано на основании проектных 

данных о количестве оборудования и удельном отраслевом нормативе образования отхо-

да, принятом согласно разделу ТХ проектной документации [46]. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Но т/год 

где:  

ti – количество эксплуатируемого оборудования, ед; 

Но – норматив образования отходов, т/ед; 

Таблица 4.16.1. 

Количество эксплуатируемого 

оборудования, ti 

Норматив образования 

отходов, Но 

Максимальное образование от-

хода в 2022 – 2028 г.г., М 

ед. т/ед т/год 

1 2 3 

Цех электроснабжения 

3 0,0013 0,004 

Максимальный годовой норматив образования фильтров очистки охлаждающей 

жидкости на основе этиленгликоля отработанных умеренно опасных, составляет: 0,004 

т. 

 

4.17.Фильтры очистки масла электрогенераторных установок 

отработанные (содержание нефтепродуктов 15% и более) 

Для обоснования норматива образования отходов используются данные раздела ТХ 

проектной документации о количестве образующихся отходов за единицу времени на 

единицу оборудования [46]. 

Удельный норматив образования отходов определяется по формуле:  

Но = O/q, 

где: 

Но – удельный норматив образования отходов, т/ед. 



32 
 

О – количество отходов, образующихся за единицу времени, т/год [46] 

q – количество оборудования, шт [46] 

 

Но = 0,0064/1 = 0,0064 т/ед. 

Удельный норматив образования отхода составляет 0,0064 т/ед. 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано на основании проектных 

данных о количестве оборудования и удельном отраслевом нормативе образования отхо-

да, принятом согласно разделу ТХ проектной документации [46]. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Но т/год 

где:  

ti – количество эксплуатируемого оборудования, ед; 

Но – норматив образования отходов, т/ед; 

Таблица 4.17.1. 

Количество эксплуатируемого 

оборудования, ti 

Норматив образования 

отходов, Но 

Максимальное образование от-

хода в 2022 – 2028 г.г., М 

ед. т/ед т/год 

1 2 3 

Цех электроснабжения 

5 0,0064 0,032 

Максимальный годовой норматив образования фильтров очистки масла электроге-

нераторных установок отработанных (содержание нефтепродуктов 15% и более), со-

ставляет: 0,032 т. 

 

4.18.Фильтры очистки топлива электрогенераторных установок 

отработанные (содержание нефтепродуктов 15% и более) 

Для обоснования норматива образования отходов используются данные раздела ТХ 

проектной документации о количестве образующихся отходов за единицу времени на 

единицу оборудования [46]. 

Удельный норматив образования отходов определяется по формуле:  

Но = O/q, 

где: 

Но – удельный норматив образования отходов, т/ед. 

О – количество отходов, образующихся за единицу времени, т/год [46] 

q – количество оборудования, шт [46] 

 

Но = 0,005/1 = 0,005 т/ед. 

Удельный норматив образования отхода составляет 0,005 т/ед. 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано на основании проектных 

данных предприятия о количестве оборудования и удельном отраслевом нормативе обра-

зования отхода, принятом согласно разделу ТХ проектной документации [46]. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Но т/год 

где:  

ti – количество эксплуатируемого оборудования, ед; 

Но – норматив образования отходов, т/ед; 

 

 

 

 



33 
 

Таблица 4.18.1. 

Количество эксплуатируемого 

оборудования, ti 

Норматив образования 

отходов, Но 

Максимальное образование от-

хода в 2022 – 2028 г.г., М 

ед. т/ед т/год 

1 2 3 

Цех электроснабжения 

5 0,005 0,025 

Максимальный годовой норматив образования фильтров очистки топлива электро-

генераторных установок отработанных (содержание нефтепродуктов 15% и более), со-

ставляет: 0,025 т. 

 

4.19.Всплывшие нефтепродукты из нефтеловушек и аналогичных сооруже-

ний 

4.19.1.Отходы, образующиеся при обслуживании очистных сооружений 

Для обоснования нормативов образования отходов используется техническая доку-

ментация на оборудование и проектная документация, удельный норматив не рассчитыва-

ется. 

Максимальное количество образования отхода рассчитано на основании паспортных 

данных на очистные сооружения и проектных данных предприятия о концентрациях и 

объеме сточных вод. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М = (C1 - C2)  Q 10
-6

,   т/год 

где: 

Q - объем стоков, поступающих на очистные сооружения, м
3
/год; 

С1 - содержание нефтепродуктов в стоках до очистных сооружений, мг/л 

С2- содержание нефтепродуктов в стоках после очистных сооружений, мг/л 

Таблица 4.19.1. 

Расход поверхностных сточ-

ных вод, Q 

Концентрация нефтепродуктов, мг/л. Норматив образова-

ния отходов, т/год до очистки после очистки 

м
3
/год C1 C2 М 

1 2 3 4 

Цех тепловодоснабжения и канализации 

165052,0  40 2 6,272 

При влажности 2,1 %  норматив образования отхода составляет: 

 

Q= 




%1,2%100

%100М
  
6,272×100%

100%−2,1%
=

0,733×100%

100%-2,1%
= 6,407 т/год 

 

4.19.2. Отходы, образующиеся при обслуживании мойки автотранспорта 

Максимальное количество образования отхода рассчитано на основании паспортных 

данных на очистные сооружения [53] и проектных данных о концентрациях и объеме 

сточных вод. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М = (C1 - C2)  Q 10
-6

,  т/год 

где: 

Q - объем стоков, поступающих на очистные сооружения, м
3
/год; 

С1 - содержание нефтепродуктов в стоках до очистных сооружений, мг/л 

С2- содержание нефтепродуктов в стоках после очистных сооружений, мг/л 

 

 

 

 



34 
 

Таблица 4.19.2 

Расход сточных вод, Q 
Концентрация нефтепродуктов, мг/л. Норматив образова-

ния отходов, т/год до очистки после очистки 

м
3
/год C1 C2 М 

1 2 3 4 

Цех тепловодоснабжения и канализации 

6240,0 300 40,0 1,622 

При влажности 2,1 %  норматив образования отхода составляет: 

 

Q= 




%20%100

%100Ì
  
1,622×100%

100%−2,1%
=  1,622 т/год 

Максимальный годовой норматив образования всплывших нефтепродуктов из 

нефтеловушек и аналогичных сооружений составляет: 6,407 + 1,622 = 8,029 т в год. 

 

4.20.Отходы минеральных масел моторных 

Для обоснования нормативов образования отходов используются удельные отрасле-

вые нормативы образования отходов.  

Удельный отраслевой норматив принят в соответствии со справочными данными [23] 

и составляет – 26% или 0,26 т/т. 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано на основании проектных 

данных предприятия о годовом расходе масла трансформаторного и удельном отраслевом 

нормативе образования отхода, принятом соответствии со справочными данными [23]. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Но т/год 

где:  

ti – годовой расход масла моторного, т/год; 

Но – норматив образования отходов, т/т; 

Таблица 4.20.1. 

Годовой расход масла моторного, 

ti 

Норматив образования 

отходов, Но 

Максимальное образование от-

хода в 2022 – 2028 г.г., М 

т/год т/т т/год 

1 2 3 

Цех электроснабжения 

2,1042 0,26 0,547 

Участок МОТ 

111,5271 0,26 28,997 

Максимальный годовой норматив образования отходов минеральных масел мотор-

ных составляет: 0,547 + 28,997 = 29,544 т. 

 

4.21.Отходы минеральных масел турбинных 

Для обоснования нормативов образования отходов используются удельные отрасле-

вые нормативы образования отходов.  

Удельный отраслевой норматив принят в соответствии со справочными данными [23] 

и составляет – 60% или 0,6 т/т. 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано на основании проектных 

данных предприятия о годовом расходе масла трансформаторного и удельном отраслевом 

нормативе образования отхода, принятом соответствии со справочными данными [23]. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Но т/год 

где:  



35 
 

ti – годовой расход масла турбинного, т/год; 

Но – норматив образования отходов, т/т; 

Таблица 4.21.1. 

Годовой расход масла турбинного, 

ti 

Норматив образования 

отходов, Но 

Максимальное образование от-

хода в 2022 – 2028 г.г., М 

т/год т/т т/год 

1 2 3 

Цех сжижения и отгрузки СПГ 

2,5095 0,26 1,506 

Максимальный годовой норматив образования отходов минеральных масел турбин-

ных составляет: 1,506 т. 

 

4.22.Отходы смесей нефтепродуктов при технических испытаниях и изме-

рениях 

Для обоснования нормативов образования отходов используется техническая доку-

ментация и документация предприятий аналогов, удельный норматив не рассчитывается. 

Максимальное количество образования отхода рассчитано на основании проектных 

данных и данных предприятий аналогов о годовом объеме нефтепродуктов в лаборатории 

и норме образования отходов. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Но т/год 

где:  

ti – годовой объем нефтепродуктов в лаборатории, т/год; 

Но – норматив образования отходов, %; 

Таблица 4.22.1. 

Годовой объем нефтепродуктов в 

лаборатории, ti 

Норматив образования от-

ходов, Но 

Максимальное образование 

отхода в 2022 – 2028 г.г., М 

т/год % т/год 

1 2 3 

Центральная заводская лаборатория 

0,65 100 0,65 

Максимальный годовой норматив образования отходов смесей нефтепродуктов при 

технических испытаниях и измерениях составляет: 0,65 т. 

 

4.23.Фильтры очистки масла водного транспорта (судов) отработанные 

Для обоснования норматива образования отходов используется ведомость судов пор-

тового флота [55] техническая документация на суда о количестве образующихся отходов 

за единицу времени на единицу оборудования [56]. 

Удельный норматив образования отходов определяется по формуле:  

Но = O/q, 

где: 

Но – удельный норматив образования отходов, т/ед. 

О – количество отходов, образующихся за единицу времени, т/год [55] 

q – количество двигателей на судах, ед [56] 

 

Но = 0,00842/1 = 0,00842 т/ед. 

Удельный норматив образования отхода составляет 0,00842 т/ед. 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано на основании проектных 

данных о количестве судов и удельном отраслевом нормативе образования отхода, на ос-

новании данных ведомости судов портового флота [55], справочной документации по экс-

плуатации судов [56]. 

 



36 
 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Но т/год 

где:  

ti – количество двигателей водного транспорта, ед; 

Но – норматив образования отходов, т/ед; 

Таблица 4.23.1. 

Количество двигателей водного 

транспорта, ti 

Норматив образования 

отходов, Но 

Максимальное образование от-

хода в 2022 – 2028 г.г., М 

ед. т/ед т/год 

1 2 3 

Участок МОТ 

19 0,00842 0,16 

Максимальный годовой норматив образования фильтров очистки масла водного 

транспорта (судов) отработанных, составляет: 0,16 т. 

 

4.24.Фильтры очистки топлива водного транспорта (судов) отработанные 

Для обоснования норматива образования отходов используется ведомость судов пор-

тового флота [55] техническая документация на суда о количестве образующихся отходов 

за единицу времени на единицу оборудования [56]. 

Удельный норматив образования отходов определяется по формуле:  

Но = O/q, 

где: 

Но – удельный норматив образования отходов, т/ед. 

О – количество отходов, образующихся за единицу времени, т/год [55] 

q – количество двигателей на судах, ед [56] 

 

Но = 0,0041/1 = 0,0041 т/ед. 

Удельный норматив образования отхода составляет 0,0041 т/ед. 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано на основании проектных 

данных о количестве судов и удельном отраслевом нормативе образования отхода, на ос-

новании данных ведомости судов портового флота [55], справочной документации по экс-

плуатации судов [56]. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Но т/год 

где:  

ti – количество двигателей водного транспорта, ед; 

Но – норматив образования отходов, т/ед; 

Таблица 4.24.1. 

Количество двигателей водного 

транспорта, ti 

Норматив образования 

отходов, Но 

Максимальное образование от-

хода в 2022 – 2028 г.г., М 

ед. т/ед т/год 

1 2 3 

Участок МОТ 

19 0,0041 0,078 

Максимальный годовой норматив образования фильтров очистки топлива водного 

транспорта (судов) отработанных, составляет: 0,078 т. 

 

4.25.Остатки дизельного топлива, утратившего потребительские свойства 

Для обоснования нормативов образования отходов используются удельные отрасле-

вые нормативы образования отходов.  



37 
 

Удельный отраслевой норматив принят в соответствии со справочными данными [23] 

и составляет – 8% или 0,08 т/т. 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано на основании проектных 

данных о годовом расходе дизельного топлива и удельном отраслевом нормативе образо-

вания отхода, принятом соответствии со справочными данными [23]. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Но т/год 

где:  

ti – годовой расход дизельного топлива, т/год; 

Но – норматив образования отходов, т/т; 

Таблица 4.25.1. 

Годовой расход дизельного топли-

ва, ti 

Норматив образования 

отходов, Но 

Максимальное образование от-

хода в 2022 – 2028 г.г., М 

т/год т/т т/год 

1 2 3 

Участок МОТ 

56,0 0,08 4,48 

Максимальный годовой норматив образования остатков дизельного топлива, утра-

тивших потребительские свойства, составляет: 4,48 т. 

 

4.26. Лом и отходы меди несортированные незагрязненные 

Для обоснования нормативов образования отходов используются данные предприятий 

аналогов. 

Максимальное количество образования отхода рассчитано согласно данным предпри-

ятий аналогов. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Н т/год 

где:  

ti – количество отходов от обслуживания, т; 

Н – периодичность обслуживания, раз/год; 

Таблица 4.26.1. 

Наименование 

процессов 

Количество отходов от 

обслуживания, ti 

Периодичность 

обслуживания, Н 

Максимальное образование 

отхода в 2022 – 2028 г.г., М 

- т/год раз/год т/год 

1 2 3 5 

Ремонтно-механический цех 

Техническое об-

служивание техно-

логического обору-

дования 

0,05 2 0,1 

Итого: 0,1 

Максимальный годовой норматив образования лома и отходов алюминия, несортиро-

ванных, составляет: 0,1 т. 

 

4.27. Моющий раствор на водной основе, загрязненный нефтепродуктами (содер-

жание нефтепродуктов менее 15%) 

Для обоснования норматива образования отходов используются данные раздела ТХ 

проектной документации о количестве образующихся отходов за единицу времени и ко-

личестве выпускаемой продукции [46]. 

Удельный норматив образования отходов определяется по формуле:  

Но = O/q, 

где: 



38 
 

Но – удельный норматив образования отходов, т/сут. 

О – количество отходов, образующихся за единицу времени, т/сутки [46] 

q – количество выпускаемой продукции, т/сутки [46] 

 

Но = 0,0329/4410,95 = 0,00000745 т/сут. 

Удельный норматив образования отхода составляет 0,00000745 т/сут. 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано согласно разделу ТХ про-

ектной документации [46] и удельному нормативу образования отхода. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Но т/год 

где:  

ti – годовой выпуск продукции, т/год; 

Но – норматив образования отхода, т/сут; 

Таблица 4.27.1. 

Годовой выпуск продукции, 

ti 

Норматив образования отходов, 

Но 

Максимальное образование от-

хода в 2022 – 2028 г.г., М 

т/год т/сут т/год 

1 2 3 

Цех сжижения и отгрузки СПГ 

1610000 0,00000745 12,0 

Итого: 12,0 

Максимальный годовой норматив образования моющего раствора на водной основе, 

загрязненного нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 15%), составляет: 

12,0 т. 

 

4.28. Отходы очистки природных, нефтяных попутных газов от влаги, масла 

и механических частиц (содержание нефтепродуктов менее 15%) 

Для обоснования норматива образования отходов используются данные раздела ТХ 

проектной документации о количестве образующихся отходов за единицу времени и ко-

личестве выпускаемой продукции [46]. 

Удельный норматив образования отходов определяется по формуле:  

Но = O/q, 

где: 

Но – удельный норматив образования отходов, т/сут. 

О – количество отходов, образующихся за единицу времени, т/сутки [46] 

q – количество выпускаемой продукции, т/сутки [46] 

Но = 0,219/4410,95 = 0,00004965 т/сут. 

Удельный норматив образования отхода составляет 0,00004965 т/сут. 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано согласно разделу ТХ про-

ектной документации [46] и удельному нормативу образования отхода. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Но т/год 

где:  

ti – годовой выпуск продукции, т/год; 

Но – норматив образования отхода, т/сут; 

  



39 
 

Таблица 4.28.1. 

Годовой выпуск продукции, 

ti 

Норматив образования отходов, 

Но 

Максимальное образование от-

хода в 2022 – 2028 г.г., М 

т/год т/сут т/год 

1 2 3 

Цех сжижения и отгрузки СПГ 

1610000 0,00004965 80,0 

Итого: 80,0 

Максимальный годовой норматив образования отходов очистки природных, нефтя-

ных попутных газов от влаги, масла и механических частиц (содержание нефтепродук-

тов менее 15%), составляет: 80,0 т. 

 

4.29. Цеолит отработанный, загрязненный нефтью и нефтепродуктами (содержание 

нефтепродуктов менее 15%) 

Для обоснования норматива образования отходов используются данные раздела ТХ 

проектной документации о количестве образующихся отходов за единицу времени и ко-

личестве выпускаемой продукции [46]. 

Удельный норматив образования отходов определяется по формуле:  

Но = O/q, 

где: 

Но – удельный норматив образования отходов, т/сут. 

О – количество отходов, образующихся за единицу времени, т/сутки [46] 

q – количество выпускаемой продукции, т/сутки [46] 

 

Но = 0,1869/4410,95 = 0,00004237 т/сут. 

Удельный норматив образования отхода составляет 0,00004237 т/сут.  

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано согласно разделу ТХ про-

ектной документации [46] и удельному нормативу образования отхода. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Но т/год 

где:  

ti – годовой выпуск продукции, т/год; 

Но – норматив образования отхода, т/сут; 

Таблица 4.29.1. 

Годовой выпуск продукции, 

ti 

Норматив образования отходов, 

Но 

Максимальное образование от-

хода в 2022 – 2028 г.г., М 

т/год т/сут т/год 

1 2 3 

Цех сжижения и отгрузки СПГ 

1610000 0,00004237 68,22 

Итого: 68,22 

Максимальный годовой норматив образования цеолита отработанного, загрязненно-

го нефтью и нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 15%), составляет: 

68,22 т. 

 

4.30. Изделия керамические производственного назначения, утратившие 

потребительские свойства, малоопасные 

Для обоснования норматива образования отходов используются данные раздела ТХ 

проектной документации о количестве образующихся отходов за единицу времени и ко-

личестве выпускаемой продукции [46]. 

Удельный норматив образования отходов определяется по формуле:  

Но = O/q, 



40 
 

где: 

Но – удельный норматив образования отходов, т/сут. 

О – количество отходов, образующихся за единицу времени, т/сутки [46] 

q – количество выпускаемой продукции, т/сутки [46] 

 

Но = 0,03403/4410,95 = 0,00000771 т/сут. 

Удельный норматив образования отхода составляет 0,00000771 т/сут.  

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано согласно разделу ТХ про-

ектной документации [46] и удельному нормативу образования отхода. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Но т/год 

где:  

ti – годовой выпуск продукции, т/год; 

Но – норматив образования отхода, т/сут; 

Таблица 4.30.1. 

Годовой выпуск продукции, 

ti 

Норматив образования отходов, 

Но 

Максимальное образование от-

хода в 2022 – 2028 г.г., М 

т/год т/сут т/год 

1 2 3 

Цех сжижения и отгрузки СПГ 

1610000 0,00000771 12,42 

Итого: 12,42 

Максимальный годовой норматив образования изделий керамических производствен-

ного назначения, утративших потребительские свойства, малоопасных, составляет: 12,42 

т. 

 

4.31. Бой стеклянной химической посуды, загрязненной нефтепродуктами (содер-

жание нефтепродуктов менее 15%) 

Для обоснования нормативов образования отходов используется проектная и техниче-

ская документация и данные предприятий аналогов, удельный норматив не рассчитывает-

ся. 

Максимальное количество образования отхода рассчитано согласно разделу ТХ про-

ектной документации, согласно данным предприятий аналогов об используемой посуде 

под лабораторные пробы, годовом количестве анализируемых проб, среднем весе посуды, 

а также на основании справочных данных [38]. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

M= V   с  n /100  т/год 

где 

V – годовое количество анализируемых проб, шт; 

с – вес единицы тары, т 

n – удельный показатель образования отходов, %. 

Таблица 4.31.1 

Наименование тары 

для лабораторных 

проб 

Годовое количество 

анализируемых 

проб, V 

Средний 

вес ед. 

тары, с 

Удельный показатель 

образования отходов, 

n 

Норматив об-

разования от-

хода, M 

- шт т % т/год 

1 2 3 4 5 

Центральная заводская лаборатория  

Стеклянные бутылки 6000 0,0015 0,3 0,027 

Итого: 0,027 



41 
 

Максимальный годовой норматив образования боя стеклянной химической посуды, 

загрязненной нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 15%), составляет: 

0,027 т. 

 

4.32.Мусор от помещений лаборатории 

Для обоснования нормативов образования отходов используются удельные отрасле-

вые нормативы образования отходов.  

Удельный отраслевой норматив принят в соответствии со справочными данными [25] 

и составляет: 

k - удельный норматив образования отхода со 100 м
2
 убираемой площади, кг/год 

 для лаборатории принимаем группу 3, k = 2 кг/сутки. 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано на основании проекьных 

данных о площадях, подлежащих уборки и удельном отраслевом нормативе образования 

отхода, принятом соответствии со справочными данными [25]. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Но  с  k  10
-5

 т/год 

где:  

ti – площадь уборки, м
2
; 

Но – норматив образования отходов, кг; 

k – поправочный коэффициент (для группы 5 – 0,8); 

с – количество рабочих дней в году, дни. 

Таблица 4.32.1. 

Площадь 

уборки, ti 

Норматив обра-

зования отхо-

дов, Но 

Количество ра-

бочих дней в го-

ду, с 

Поправочный ко-

эффициент, k 

Максимальное обра-

зование отхода в 2022 

– 2028 г.г., М 

м
2 

кг дни - т/год 

1 2 3 4 5 

Центральная заводская лаборатория 

50 2 365 - 0,365 

Максимальный годовой норматив образования мусора от помещений лаборатории, 

составляет: 0,365 т. 

 

4.33.Мусор и смет производственных помещений малоопасный 

Для обоснования нормативов образования отходов используются удельные отрасле-

вые нормативы образования отходов.  

Удельный отраслевой норматив принят в соответствии со справочными данными [25] 

и составляет: 

k - удельный норматив образования отхода со 100 м2 убираемой площади, кг/год. 

k – 5 кг/м
2
. 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано на основании проетных 

данных о площадях, подлежащих уборки и удельном отраслевом нормативе образования 

отхода, принятом соответствии со справочными данными [25]. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Но   10
-3

 т/год 

где:  

ti – площадь уборки, м
2
; 

Но – норматив образования отходов, кг; 

 

 

 



42 
 

Таблица 4.33.1. 

Наименование работ Площадь уборки, ti 
Норматив образова-

ния отходов, Но 

Максимальное обра-

зование отхода в 

2022 – 2028 г.г., М 

- м
2
 кг/м

2
 т/год 

1 2 3 4 

Ремонтно-механический цех 

Уборка рабочих мест 907,4 0,005 4,537 

Цех электроснабжения 

Уборка рабочих мест 2000,0 0,005 10,0 

Ремонтно-хозяйственный участок 

Уборка рабочих мест 1500,0 0,005 7,5 

Цех тепловодоснабжения и канализации 

Уборка рабочих мест 300,0 0,005 1,5 

Итого: 23,537 

Максимальный годовой норматив образования мусора и смета производственных 

помещений малоопасного, составляет: 4,537 + 10,0 + 7,5 + 1,5 = 23,537 т. 

 

4.34. Фильтры воздушные компрессорных установок в полимерном 

корпусе отработанные 

Для обоснования норматива образования отходов используются данные раздела ТХ 

проектной документации о количестве образующихся отходов за единицу времени и ко-

личестве выпускаемой продукции [46]. 

Удельный норматив образования отходов определяется по формуле:  

Но = O/q, 

где: 

Но – удельный норматив образования отходов, т/сут. 

О – количество отходов, образующихся за единицу времени, т/сутки [46] 

q – количество выпускаемой продукции, т/сутки [46] 

 

Но = 0,000323/4410,95 = 0,00000007322 т/сут. 

Удельный норматив образования отхода составляет 0,00000007322 т/сут. 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано согласно разделу ТХ про-

ектной документации [46] и удельному нормативу образования отхода. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Но т/год 

где:  

ti – годовой выпуск продукции, т/год; 

Но – норматив образования отхода, т/сут; 

Таблица 4.34.1. 

Годовой выпуск продукции, 

ti 

Норматив образования отходов, 

Но 

Максимальное образование от-

хода в 2022 – 2028 г.г., М 

т/год т/сут т/год 

1 2 3 

Цех сжижения и отгрузки СПГ 

1610000 0,00000007322 0,118 

Итого: 0,118 

Максимальный годовой норматив образования фильтров воздушных компрессорных 

установок в полимерном корпусе отработанных, составляет: 0,118 т. 

 

 



43 
 

4.35. Фильтры сепараторные очистки сжатого воздуха компрессорных установок 

отработанные (содержание нефтепродуктов менее 15%) 

Для обоснования норматива образования отходов используются данные раздела ТХ 

проектной документации о количестве образующихся отходов за единицу времени и ко-

личестве выпускаемой продукции [46]. 

Удельный норматив образования отходов определяется по формуле:  

Но = O/q, 

где: 

Но – удельный норматив образования отходов, т/сут. 

О – количество отходов, образующихся за единицу времени, т/сутки [46] 

q – количество выпускаемой продукции, т/сутки [46] 

 

Но = 0,0121/4410,95 = 0,00000274 т/сут. 

Удельный норматив образования отхода составляет 0,00000274 т/сут. 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано согласно разделу ТХ про-

ектной документации [46] и удельному нормативу образования отхода. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Но т/год 

 

где:  

ti – годовой выпуск продукции, т/год; 

Но – норматив образования отхода, т/сут; 

Таблица 4.35.1. 

Годовой выпуск продукции, 

ti 

Норматив образования отходов, 

Но 

Максимальное образование от-

хода в 2022 – 2028 г.г., М 

т/год т/сут т/год 

1 2 3 

Цех сжижения и отгрузки СПГ 

1610000 0,00000274 4,4 

Итого: 4,4 

Максимальный годовой норматив образования фильтров сепараторных очистки 

сжатого воздуха компрессорных установок отработанных (содержание нефтепродук-

тов менее 15%), составляет: 4,4 т. 

 

4.36. Фильтры очистки масла компрессорных установок отработанные (содержа-

ние нефтепродуктов менее 15%) 

Для обоснования норматива образования отходов используются данные раздела ТХ 

проектной документации о количестве образующихся отходов за единицу времени и ко-

личестве выпускаемой продукции [46]. 

Удельный норматив образования отходов определяется по формуле:  

Но = O/q, 

где: 

Но – удельный норматив образования отходов, т/сут. 

О – количество отходов, образующихся за единицу времени, т/сутки [46] 

q – количество выпускаемой продукции, т/сутки [46] 

 

Но = 0,0000438/4410,95 = 0,00000000992 т/сут. 

Удельный норматив образования отхода составляет 0,00000000992 т/сут. 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано согласно разделу ТХ про-

ектной документации [46] и удельному нормативу образования отхода. 



44 
 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Но т/год 

где:  

ti – годовой выпуск продукции, т/год; 

Но – норматив образования отхода, т/сут; 

Таблица 4.36.1. 

Годовой выпуск продук-

ции, ti 

Норматив образования отходов, 

Но 

Максимальное образование от-

хода в 2022 – 2028 г.г., М 

т/год т/сут т/год 

1 2 3 

Цех сжижения и отгрузки СПГ 

1610000 0,00000000992 0,016 

Итого: 0,016 

Максимальный годовой норматив образования фильтров очистки масла компрессор-

ных установок отработанных (содержание нефтепродуктов менее 15%), составляет: 

0,016 т. 

 

4.37. Тара полиэтиленовая, загрязненная нефтепродуктами (содержание менее 

15%) 

Для обоснования нормативов образования отходов используется проектная докумен-

тация об используемых материалах и данные производителей, удельный норматив не рас-

считывается. 

Максимальное количество образования отхода рассчитано согласно разделу ТХ про-

ектной документации [46] об используемых материалах и их количествах, а также на ос-

новании данных производителей об упаковке [32]. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  (с / n  m),  т /год        

где: 

с – расход нефтепродуктов, т; 

n – ёмкость тары, т; 

m – средний вес единицы тары, т  

Таблица 4.37.1. 

Наименование материала 
Ед. 

изм. 
Кол-во, с 

Ёмкость 

тары, n 

Средний 

вес тары, m 

Максимальное 

образование 

отхода в 2022 – 

2028 г.г., М 

- - т т
 

т т 

1 2 3 4 5 6 

Центральная заводская лаборатория 

Нефтепродукты т 2,0 0,01 т 0,0006 0,12 

Ремонтно-механический цех 

Нефтепродукты  т 2,0 0,01 т 0,0006 0,12 

Ремонтно-хозяйственный участок  

Нефтепродукты  т 1,1 0,01 т 0,0006 0,066 

Участок МОТ 

Нефтепродукты  т 4,0 0,01 т 0,0006 0,24 

Итого: 0,546 

Максимальный годовой норматив образования тары полиэтиленовой, загрязненной 

нефтепродуктами (содержание менее 15%), составляет: 0,12 + 0,12 + 0,066 + 0,24 = 0,546 

т. 

 

 



45 
 

4.38. Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содер-

жание нефти или нефтепродуктов менее 15 %) 

4.38.1. Цех по сжижению, хранению и отгрузке СПГ 

Для обоснования нормативов образования отходов используются удельные отрасле-

вые нормативы образования отходов.  

Удельный отраслевой норматив принят в соответствии со справочными данными [40] и 

составляет – 6,0 кг на 1 ремонтную единицу. 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано на основании проектных 

данных о количестве оборудования, числе рабочих смен в год, средней продолжительно-

сти работы оборудования в смену, и удельном отраслевом нормативе образования отхода, 

принятом соответствии со справочными данными [40]. 

Расчет количества отходов, выполнен по формуле: 

М = Σ Мi  Ni  С  Кз  Кпр  10
-6

,   т/год  

где:  

Мi – удельная норма расхода обтирочного материала на 1 ремонтную единицу в тече-

ние 8 часов работы оборудования (Мi = 6 кг); [40] 

Ni - количество ремонтных единиц i- той модели установленного оборудования, ед.; 

С - число рабочих смен в год, смена; 

Кз -коэффициент загрузки оборудования (Кз = 0,2); 

Кпр – коэффициент, учитывающий загрязненность ветоши (Кпр = 1,15); 

Таблица 4.38.1. 

У
д

ел
ь

н
а

я
 н

о
р

м
а

 р
а

сх
о

д
а

 

о
б

т
и

р
о

ч
н

о
г
о
 м

а
т
е
р

и
а

л
а

 н
а
 1

 

р
ем

о
н

т
н

у
ю

 е
д

и
н

и
ц

у
 в

 т
е
ч

е-

н
и

е 
г
о

д
а

 р
а

б
о

т
ы

 о
б
о

р
у

д
о

в
а
-

н
и

я
, 

М
i 

К
о

л
и

ч
ес

т
в

о
 р

ем
о

н
т
н

ы
х

 

ед
и

н
и

ц
 i

- 
т
о

й
 м

о
д

ел
и

 у
ст

а
-

н
о

в
л

ен
н

о
г
о
 о

б
о

р
у

д
о

в
а

н
и

я
, 

N
i 

Ч
и

сл
о

 р
а

б
. 

см
ен

 в
 г

о
д

, 
С

 

К
о

эф
ф

и
ц

и
е
н

т
 з

а
г
р

у
зк

и
 о

б
о

-

р
у

д
о

в
а

н
и

я
, 

К
з 

К
о

эф
ф

и
ц

и
е
н

т
, 

у
ч

и
т
ы

в
а

ю
-

щ
и

й
 з

а
г
р

я
зн

е
н

н
о

ст
ь

 в
е
т

о
-

ш
и

, 
К

п
р

 

М
а

к
с
и

м
а

л
ь

н
о

е 
о
б

р
а

зо
в

а
н

и
е 

о
т
х

о
д

а
 в

 2
0
2

2
 –

 2
0
2

8
 г

.г
.,

 М
 

кг ед. смена - - т/год 

1 2 3 4 5 6 

Цех сжижения и отгрузки СПГ 

6,0 160 365 0,2 1,15 0,081 

 

4.38.2. Центральная заводская лаборатория 

Для обоснования нормативов образования отходов используются удельные отрасле-

вые нормативы образования отходов.  

Удельный отраслевой норматив принят в соответствии со справочными данными [40] и 

составляет – 6,0 кг на 1 ремонтную единицу. 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано на основании проектных 

данных о количестве оборудования, числе рабочих смен в год, средней продолжительно-

сти работы оборудования в смену, и удельном отраслевом нормативе образования отхода, 

принятом соответствии со справочными данными [40]. 

Расчет количества отходов, выполнен по формуле: 

М = Σ Мi  Ni  С  Кз  Кпр  10
-3

,   т/год  

где:  

Мi – удельная норма расхода обтирочного материала на 1 ремонтную единицу в тече-

ние 8 часов работы оборудования (Мi = 6 кг); [40] 



46 
 

Ni - количество ремонтных единиц i- той модели установленного оборудования, ед.; 

С - число рабочих смен в год, смена; 

Кз -коэффициент загрузки оборудования (Кз = 0,2); 

Кпр – коэффициент, учитывающий загрязненность ветоши (Кпр = 1,15); 

Таблица 4.38.2. 

У
д

ел
ь

н
а

я
 н

о
р

м
а

 р
а

сх
о

д
а

 

о
б

т
и

р
о

ч
н

о
г
о
 м

а
т
е
р

и
а

л
а

 н
а
 1

 

р
ем

о
н

т
н

у
ю

 е
д

и
н

и
ц

у
 в

 т
е
ч

е-

н
и

е 
г
о

д
а

 р
а

б
о

т
ы

 о
б
о

р
у

д
о

в
а
-

н
и

я
, 

М
i 

К
о

л
и

ч
ес

т
в

о
 р

ем
о

н
т
н

ы
х

 

ед
и

н
и

ц
 i

- 
т
о

й
 м

о
д

ел
и

 у
ст

а
-

н
о

в
л

ен
н

о
г
о
 о

б
о

р
у

д
о

в
а

н
и

я
, 

N
i 

Ч
и

сл
о

 р
а

б
. 

см
ен

 в
 г

о
д

, 
С

 

К
о

эф
ф

и
ц

и
е
н

т
 з

а
г
р

у
зк

и
 о

б
о

-

р
у

д
о

в
а

н
и

я
, 

К
з 

К
о

эф
ф

и
ц

и
е
н

т
, 

у
ч

и
т
ы

в
а

ю
-

щ
и

й
 з

а
г
р

я
зн

е
н

н
о

ст
ь

 в
е
т

о
-

ш
и

, 
К

п
р

 

М
а

к
с
и

м
а

л
ь

н
о

е 
о
б

р
а

зо
в

а
н

и
е 

о
т
х

о
д

а
 в

 2
0
2

2
 –

 2
0
2

8
 г

.г
.,

 М
 

кг ед. смена - - т/год 

1 2 3 4 5 6 

Центральная заводская лаборатория  

6,0 10 365 0,2 1,15 0,005 

 

4.38.3. Ремонтно-механический цех 

Для обоснования нормативов образования отходов используются удельные отрасле-

вые нормативы образования отходов.  

Удельный отраслевой норматив принят в соответствии со справочными данными [30] и 

составляет – 3,5 кг на 1 ремонтную единицу. 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано на основании проектных 

данных о количестве оборудования, числе рабочих смен в год, средней продолжительно-

сти работы оборудования в смену, и удельном отраслевом нормативе образования отхода, 

принятом соответствии со справочными данными [30]. 

Расчет количества отходов, выполнен по формуле:  

Мвет.= Σ Мi  Ni  Кз  Кпр  10
-3

,   т/год  

Кз = (Тсм  С)/ Тф 

где:  

Мi – удельная норма расхода обтирочного материала на 1 ремонтную единицу в тече-

ние года работы оборудования (Мi = 3,5 кг); [30] 

Ni - количество ремонтных единиц i- той модели установленного оборудования, ед.; 

С - число рабочих смен в год, смена; 

Кз -коэффициент загрузки оборудования; 

Тсм – средняя продолжительность работы оборудования в смену, час; 

Тф – годовой фонд рабочего времени оборудования, час (Тф = 2000 час); 

Кпр – коэффициент, учитывающий загрязненность ветоши (Кпр = 1,1); 

Таблица 4.38.3. 

У
д

ел
ь

н
а

я
 н

о
р

м
а

 р
а

сх
о

д
а

 

о
б

т
и

р
о

ч
н

о
г
о
 м

а
т
е
р

и
а

л
а

 н
а
 1

 

р
ем

о
н

т
н

у
ю

 е
д

и
н

и
ц

у
 в

 т
е
ч

е-

н
и

е 
г
о

д
а

 р
а

б
о

т
ы

 о
б
о

р
у

д
о

в
а
-

н
и

я
, 

М
i 

К
о

л
и

ч
ес

т
в

о
 р

ем
о

н
т
н

ы
х

 

ед
и

н
и

ц
 i

- 
т
о

й
 м

о
д

ел
и

 у
ст

а
-

н
о

в
л

ен
н

о
г
о
 о

б
о

р
у

д
о

в
а

н
и

я
, 

N
i 

Ч
и

сл
о

 р
а

б
. 

см
ен

 в
 г

о
д

, 
С

 

К
о

эф
ф

и
ц

и
е
н

т
 з

а
г
р

у
зк

и
 о

б
о

-

р
у

д
о

в
а

н
и

я
, 

К
з 

С
р

ед
н

я
я

 п
р

о
д

о
л

ж
и

т
ел

ь
-

н
о

ст
ь

 р
а

б
о

т
ы

 о
б

о
р

у
д

о
в

а
н

и
я

 

в
 с

м
ен

у
, 

Т
см

 

Г
о

д
о

в
о

й
 ф

о
н

д
 р

а
б

о
ч

е
го

 

в
р

ем
ен

и
 о

б
о

р
у

д
-я

, 
Т

ф
 

К
о

эф
ф

и
ц

и
е
н

т
, 

у
ч

и
т
ы

в
а

ю
-

щ
и

й
 з

а
г
р

я
зн

е
н

н
о

ст
ь

 в
е
т
о

-

ш
и

, 
К

п
р

 

М
а

к
с
и

м
а

л
ь

н
о

е 
о
б

р
а

зо
в

а
н

и
е 

о
т
х

о
д

а
 в

 2
0
2

2
 –

 2
0
2

8
 г

.г
.,

 М
 



47 
 

кг ед. смена - час час - т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Ремонтно-механический цех 

6,0 22 365 1,46 8 2000 1,1 0,212 

 

4.38.4. Цех электроснабжения 

Для обоснования нормативов образования отходов используются удельные отрасле-

вые нормативы образования отходов.  

Удельный отраслевой норматив принят в соответствии со справочными данными [30] и 

составляет – 3,5 кг на 1 ремонтную единицу. 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано на основании проектных 

данных о количестве оборудования, числе рабочих смен в год, средней продолжительно-

сти работы оборудования в смену, и удельном отраслевом нормативе образования отхода, 

принятом соответствии со справочными данными [30]. 

Расчет количества отходов, выполнен по формуле: 

Мвет.= Σ Мi  Ni  Кз  Кпр  10
-3

,   т/год  

Кз = (Тсм  С)/ Тф 

 

где:  

Мi – удельная норма расхода обтирочного материала на 1 ремонтную единицу в тече-

ние года работы оборудования (Мi = 3,5 кг); [30] 

Ni - количество ремонтных единиц i- той модели установленного оборудования, ед.; 

С - число рабочих смен в год, смена; 

Кз -коэффициент загрузки оборудования; 

Тсм – средняя продолжительность работы оборудования в смену, час; 

Тф – годовой фонд рабочего времени оборудования, час (Тф = 2000 час); 

Кпр – коэффициент, учитывающий загрязненность ветоши (Кпр = 1,1); 

Таблица 4.38.4. 

У
д

ел
ь

н
а

я
 н

о
р

м
а

 р
а

сх
о

д
а

 

о
б

т
и

р
о

ч
н

о
г
о
 м

а
т
е
р

и
а

л
а

 н
а
 1

 

р
ем

о
н

т
н

у
ю

 е
д

и
н

и
ц

у
 в

 т
е
ч

е-

н
и

е 
г
о

д
а

 р
а

б
о

т
ы

 о
б
о

р
у

д
о

в
а
-

н
и

я
, 

М
i 

К
о

л
и

ч
ес

т
в

о
 р

ем
о

н
т
н

ы
х

 

ед
и

н
и

ц
 i

- 
т
о

й
 м

о
д

ел
и

 у
ст

а
-

н
о

в
л

ен
н

о
г
о
 о

б
о

р
у

д
о

в
а

н
и

я
, 

N
i 

Ч
и

сл
о

 р
а

б
. 

см
ен

 в
 г

о
д

, 
С

 

К
о

эф
ф

и
ц

и
е
н

т
 з

а
г
р

у
зк

и
 о

б
о

-

р
у

д
о

в
а

н
и

я
, 

К
з 

С
р

ед
н

я
я

 п
р

о
д

о
л

ж
и

т
ел

ь
-

н
о

ст
ь

 р
а

б
о

т
ы

 о
б

о
р

у
д

о
в

а
н

и
я

 

в
 с

м
ен

у
, 

Т
см

 

Г
о

д
о

в
о

й
 ф

о
н

д
 р

а
б

о
ч

е
го

 

в
р

ем
ен

и
 о

б
о

р
у

д
-я

, 
Т

ф
 

К
о

эф
ф

и
ц

и
е
н

т
, 

у
ч

и
т
ы

в
а

ю
-

щ
и

й
 з

а
г
р

я
зн

е
н

н
о

ст
ь

 в
е
т
о

-

ш
и

, 
К

п
р

 

М
а

к
с
и

м
а

л
ь

н
о

е 
о
б

р
а

зо
в

а
н

и
е 

о
т
х

о
д

а
 в

 2
0
2

2
 –

 2
0
2

8
 г

.г
.,

 М
 

кг ед. смена - час час - т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Цех электроснабжения 

6,0 5 365 1,46 8 2000 1,1 0,048 

 

4.38.5. Цех тепловодоснабжения и канализации 

Для обоснования нормативов образования отходов используются удельные отрасле-

вые нормативы образования отходов.  

Удельный отраслевой норматив принят в соответствии со справочными данными [30] и 

составляет – 3,5 кг на 1 ремонтную единицу. 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано на основании проектных 

данных предприятия о количестве оборудования, числе рабочих смен в год, средней про-



48 
 

должительности работы оборудования в смену, и удельном отраслевом нормативе образо-

вания отхода, принятом соответствии со справочными данными [30]. 

Расчет количества отходов, выполнен по формуле: 

Мвет.= Σ Мi  Ni  Кз  Кпр  10
-3

,   т/год  

Кз = (Тсм  С)/ Тф 

где:  

Мi – удельная норма расхода обтирочного материала на 1 ремонтную единицу в тече-

ние года работы оборудования (Мi = 3,5 кг); [30] 

Ni - количество ремонтных единиц i- той модели установленного оборудования, ед.; 

С - число рабочих смен в год, смена; 

Кз -коэффициент загрузки оборудования; 

Тсм – средняя продолжительность работы оборудования в смену, час; 

Тф – годовой фонд рабочего времени оборудования, час (Тф = 2000 час); 

Кпр – коэффициент, учитывающий загрязненность ветоши (Кпр = 1,1); 

Таблица 4.38.5. 

У
д

ел
ь

н
а

я
 н

о
р

м
а

 р
а

сх
о

д
а

 

о
б

т
и

р
о

ч
н

о
г
о
 м

а
т
е
р

и
а

л
а

 н
а
 1

 

р
ем

о
н

т
н

у
ю

 е
д

и
н

и
ц

у
 в

 т
е
ч

е-

н
и

е 
г
о

д
а

 р
а

б
о

т
ы

 о
б
о

р
у

д
о

в
а
-

н
и

я
, 

М
i 

К
о

л
и

ч
ес

т
в

о
 р

ем
о

н
т
н

ы
х

 

ед
и

н
и

ц
 i

- 
т
о

й
 м

о
д

ел
и

 у
ст

а
-

н
о

в
л

ен
н

о
г
о
 о

б
о

р
у

д
о

в
а

н
и

я
, 

N
i 

Ч
и

сл
о

 р
а

б
. 

см
ен

 в
 г

о
д

, 
С

 

К
о

эф
ф

и
ц

и
е
н

т
 з

а
г
р

у
зк

и
 о

б
о

-

р
у

д
о

в
а

н
и

я
, 

К
з 

С
р

ед
н

я
я

 п
р

о
д

о
л

ж
и

т
ел

ь
-

н
о

с
т
ь

 р
а

б
о

т
ы

 о
б

о
р

у
д

о
в

а
н

и
я

 

в
 с

м
ен

у
, 

Т
см

 

Г
о

д
о

в
о

й
 ф

о
н

д
 р

а
б

о
ч

е
го

 

в
р

ем
ен

и
 о

б
о

р
у

д
-я

, 
Т

ф
 

К
о

эф
ф

и
ц

и
е
н

т
, 

у
ч

и
т
ы

в
а

ю
-

щ
и

й
 з

а
г
р

я
зн

е
н

н
о

ст
ь

 в
е
т

о
-

ш
и

, 
К

п
р

 

М
а

к
с
и

м
а

л
ь

н
о

е 
о
б

р
а

зо
в

а
н

и
е 

о
т
х

о
д

а
 в

 2
0
2

2
 –

 2
0
2

8
 г

.г
.,

 М
 

кг ед. смена - час час - т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Цех тепловодоснабжения и канализации 

6,0 1 365 1,46 8 2000 1,1 0,01 

 

4.38.6. Автотранспортный цех 

Для обоснования нормативов образования отходов используются удельные отрасле-

вые нормативы образования отходов.  

Удельный отраслевой норматив принят в соответствии со справочными данными [23] и 

составляет – 2,18 кг на 10 тыс. км пробега. 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано на основании проектных 

данных о суммарном годовом пробеге автотранспорта и удельном отраслевом нормативе 

образования отхода, принятом соответствии со справочными данными [23]. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti / 10  Но  10
-3

  т/год 

где:  

ti – суммарный годовой пробег автотранспорта, тыс.км/год; 

Но – норматив образования отходов, кг; 

Таблица 4.38.6. 

Суммарный годовой пробег 

автотранспорта, ti 

Норматив образования отхо-

дов, Но 

Максимальное образование 

отхода в 2022 – 2028 г.г., М 

тыс.км/год кг т/год 

1 2 3 

Автотранспортный цех 

315,0 2,18 0,069 

 

 



49 
 

4.38.7. Участок МОТ 

Для обоснования нормативов образования отходов используются удельные отрасле-

вые нормативы образования отходов.  

Удельный отраслевой норматив принят в соответствии со справочными данными [40] и 

составляет – 6,0 кг на 1 ремонтную единицу. 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано на основании проектных 

данных о количестве оборудования и судов, числе рабочих смен в год, средней продолжи-

тельности работы оборудования в смену, и удельном отраслевом нормативе образования 

отхода, принятом соответствии со справочными данными [40]. 

Расчет количества отходов, выполнен по формуле:  

М = Σ Мi  Ni  С  Кз  Кпр  10
-6

,   т/год  

где:  

Мi – удельная норма расхода обтирочного материала на 1 ремонтную единицу в тече-

ние 8 часов работы оборудования (Мi = 6 кг); [40] 

Ni - количество ремонтных единиц i- той модели установленного оборудования, ед.; 

С - число рабочих смен в год, смена; 

Кз -коэффициент загрузки оборудования (Кз = 0,2); 

Кпр – коэффициент, учитывающий загрязненность ветоши (Кпр = 1,15); 

Таблица 4.38.7. 

У
д

ел
ь

н
а

я
 н

о
р

м
а

 р
а

сх
о

д
а

 

о
б

т
и

р
о

ч
н

о
г
о
 м

а
т
е
р

и
а

л
а

 н
а
 1

 

р
ем

о
н

т
н

у
ю

 е
д

и
н

и
ц

у
 в

 т
е
ч

е-

н
и

е 
г
о

д
а

 р
а

б
о

т
ы

 о
б
о

р
у

д
о

в
а
-

н
и

я
, 

М
i 

К
о

л
и

ч
ес

т
в

о
 р

ем
о

н
т
н

ы
х

 

ед
и

н
и

ц
 i

- 
т
о

й
 м

о
д

ел
и

 у
ст

а
-

н
о

в
л

ен
н

о
г
о
 о

б
о

р
у

д
о

в
а

н
и

я
, 

N
i 

Ч
и

сл
о

 р
а

б
. 

см
ен

 в
 г

о
д

, 
С

 

К
о

эф
ф

и
ц

и
е
н

т
 з

а
г
р

у
зк

и
 о

б
о

-

р
у

д
о

в
а

н
и

я
, 

К
з 

К
о

эф
ф

и
ц

и
е
н

т
, 

у
ч

и
т
ы

в
а

ю
-

щ
и

й
 з

а
г
р

я
зн

е
н

н
о

ст
ь

 в
е
т

о
-

ш
и

, 
К

п
р

 

М
а

к
с
и

м
а

л
ь

н
о

е 
о
б

р
а

зо
в

а
н

и
е 

о
т
х

о
д

а
 в

 2
0
2

2
 –

 2
0
2

8
 г

.г
.,

 М
 

кг ед. смена - - т/год 

1 2 3 4 5 6 

Участок МОТ 

6,0 13 365 0,2 1,15 0,007 

Максимальный годовой норматив образования обтирочного материала, загрязненно-

го нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов менее 15 %), 

составляет: 0,081 + 0,005 + 0,212 + 0,048 + 0,01 + 0,069 + 0,007 = 0,432 т. 

 

4.39. Песок, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или 

нефтепродуктов менее 15 %) 

Для обоснования нормативов образования отходов используется проектная докумен-

тация и данные предприятий аналогов, удельный норматив не рассчитывается. 

Максимальное количество образования отхода рассчитано на основании данных 

предприятий аналогов. 

Расчет количества отходов, выполнен по формуле: 

М = Σ Qi  Ni  Кзагр,  т/год 

где:  

Qi – объем материала, использованного для засыпки проливов нефтепродуктов, т; 

Ni – количество проливов i- того нефтепродукта; 

Кзагр - коэффициент, учитывающий количество нефтепродуктов и механических при-

месей, впитанных при засыпке проливов, доли от 1 (Кзагр = 1,3); 

 



50 
 

Таблица 4.39.1. 

Объем материала, ис-

пользованного для за-

сыпки проливов нефте-

продуктов, Qi 

Количество проливов i- 

того нефтепродукта, Ni 

Коэффициент, учитываю-

щий количество нефте-

продуктов и механических 

примесей, впитанных при 

засыпке проливов, доли от 

1, Кзагр. 

Максимальное обра-

зование отхода в 

2022 – 2028 г.г., М 

т шт - т/год 

1 2 3 4 

Цех сжижения и отгрузки СПГ 

0,002 10 1,3 0,026 

Центральная заводская лаборатория 

0,001 15 1,3 0,02 

Ремонтно-механический цех 

0,002 10 1,3 0,026 

Цех электроснабжения 

0,002 4 1,3 0,01 

Автотранспортный цех 

0,002 4 1,3 0,01 

Итого: 0,092 

Максимальный годовой норматив образования песка, загрязненного нефтью или 

нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов менее 15%), составляет: 

0,026 + 0,02 + 0,026 + 0,01 + 0,01 = 0,092 т.  

 

4.40. Силикагель отработанный, загрязненный нефтью и нефтепродуктами 

(содержание нефтепродуктов менее 15 %) 

Для обоснования нормативов образования отходов используется техническая доку-

ментация на оборудование и проектная документация, удельный норматив не рассчитыва-

ется.  

Максимальное количество образования отхода рассчитано согласно разделу ТХ про-

ектной документации [46] и проектных данных об объеме фильтровальной загрузки, пе-

риодичности замены силикагеля. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Н т/год 

где:  

ti – объем фильтровальной загрузки, т; 

Н – периодичность замены силикагеля, раз/год; 

Таблица 4.40.1. 

Наименование процес-

сов 

Объем фильтровальной 

загрузки, ti 

Периодичность за-

мены, Н 

Максимальное обра-

зование отхода в 

2022 – 2028 г.г., М 

- т/год раз/год т/год 

1 2 3 4 

Линейно-эксплуатационная служба 

Силикагель КСКГ ГОСТ 

3956 
0,02 2 0,04 

Цех электроснабжения  

Силикагель КСКГ ГОСТ 

3956 
0,174 1 0,174 

Максимальный годовой норматив образования отходов силикагеля отработанного 

при осушке воздуха и газов, не загрязненного опасными веществами, составляет: 0,04 + 

0,174 = 0,214 т. 

 



51 
 

4.41. Шлак сварочный с преимущественным содержанием диоксида 

кремния 

Для обоснования нормативов образования отходов используются удельные отрасле-

вые нормативы образования отходов.  

Удельный отраслевой норматив принят в соответствии со справочными данными [30] 

и составляет – 0,12 т/год. 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано на основании проектных 

данных о расходе сварочных электродов и удельном отраслевом нормативе образования 

отхода, принятом соответствии со справочными данными [30]. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М = Сшл.с  Σ Рэ  т/год 

где:  

Сшл.с – норматив образования сварочного шлака, т/год; 

Рэ – масса израсходованных сварочных электродов i- той марки, т/год; 

Таблица 4.41.1. 

Масса израсходованных сва-

рочных электродов i- той мар-

ки, Рэ 

Норматив образования свароч-

ного шлака, Сшл.с 

Максимальное образование от-

хода в 2022 – 2028 г.г., М 

т/год т т/год 

1 2 3 

Ремонтно-механический цех 

1,3 0,12 0,156 

Ремонтно-хозяйственный участок 

0,83 0,12 0,1 

Цех тепловодоснабжения и канализации 

0,83 0,12 0,1 

Итого: 0,356 

Максимальный годовой норматив образования шлака сварочного с преимуществен-

ным содержанием диоксида кремния, составляет: 0,156 + 0,1 + 0,1 = 0,356 т. 

 

4.42. Гравийная засыпка маслоприемных устройств маслонаполненного электро-

оборудования, загрязненная нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 15 

%) 

Для обоснования нормативов образования отходов используется проектная докумен-

тация и техническая документация на трансформаторную подстанцию, удельный норма-

тив не рассчитывается. 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано согласно разделу ТХ про-

ектной документации, а также технической документации на трансформаторную подстан-

цию [48] и проектных данных об объеме гравийной загрузки, периодичности замены гра-

вия. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Н т/год 

где:  

ti – объем гравийной загрузки, т; 

Н – периодичность замены гравия, раз/год; 

  



52 
 

Таблица 4.42.1. 

Наименование процес-

сов 

Объем гравийной загруз-

ки, ti 

Периодичность за-

мены, Н 

Максимальное обра-

зование отхода в 

2022 – 2028 г.г., М 

- т/год раз/год т/год 

1 2 3 4 

Цех электроснабжения  

Гравийная засыпка 13,0 1 13,0 

Итого: 13,0 

Максимальный годовой норматив образования гравийной засыпки маслоприемных 

устройств маслонаполненного оборудования, загрязненная нефтепродуктами (содержа-

ние нефтепродуктов менее 15%), составляет: 13,0 т. 

 

4.43. Светильники со светодиодными элементами в сборе, утратившие потреби-

тельские свойства  

Для обоснования нормативов образования отходов используются сведения о сроке 

службы материалов и изделий, удельный норматив не рассчитывается. 

Максимальное количество образования отхода рассчитано на основании проектных 

данных о количестве установленных ламп i-той марки, фактическом количестве часов ра-

боты лампы i-той марки. 

Эксплуатационный срок службы и вес ламп приняты на основании справочных дан-

ных [24,16,17] и данных производителя [32]. 

Расчет норматива образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ni  mi  ti  10
-3

/ki т/год 

где:  

ni – количество установленных ламп i-то марки 

ti - фактическое количество часов работы лампы i-той марки, час/год 

ki - эксплуатационный срок службы ламп i-той марки, час; 

mi - вес одной лампы, кг 

Таблица 4.43.1. 

Тип уста-

новленных 

ламп 

Количество 

установленных 

ламп i-той мар-

ки, ni 

Эксплуатаци-

онный срок 

службы ламп i-

той марки, ki 

Фактическое ко-

личество часов 

работы лампы i-

той марки, ti 

Вес од-

ной 

лампы, 

mi 

Максимальное 

образование 

отхода в 2022 – 

2028 г.г., М 

- шт. час час/год кг т/год 

1 2 3 4 5 6 

Цех электроснабжения 

ВЭЛАН-06-

СД.Л200-О- 

УХЛ1-120;  

48 100000 4380 9 0,018 

ВЭЛАН-06-

СД.Л200-О- 

УХЛ1-120 

72 100000 4380 9 0,027 

ВЭЛАН-36-

СД.Л200- 

О(230АС)-

УХЛ1- 

1ExsIIBT6 X;  

38 100000 4380 9 0,018 

СГА01-С-

К220АС/Д- 

13П/ПРОМ;  

4 50000 4380 7,2 0,007 

СГА01-С-

К220АС/Д- 

13П/ПРОМ;  

2 50000 4380 7,2 0,007 



53 
 
ВЭЛАН 31-

СД.Л.20 С1 

(АС)-УХЛ1;  

244 100000 4380 3 0,033 

ВЭЛАН 31-

СД.Л.20 С1 

(АС)-УХЛ1;  

56 100000 4380 3 0,006 

ВЭЛАН 31-

СД.Л.10 С1 

(220АС)-

УХЛ1;  

42 100000 4380 2,3 0,005 

ВЭЛАН 31-

СД.Л.20 С1 

(220АС)-

УХЛ1;  

24 100000 4380 5 0,005 

Ручной све-

тодиодный 

фонарь с ак-

кумулятором 

2 100000 4380 0,55 0,001 

ВЭЛАН-03-

СД.Л.60- 

УХЛ1;  

53 100000 4380 10,2 0,020 

STAR NBT 

LED 32 

4000K; 

33 50000 4380 1,7 0,005 

NEPTUNE 

LED 2x28 Ех; 
1 50000 4380 9,3 0,009 

DOMINO 

LED 40 D120 

4000K;  

10 50000 4380 3,7 0,004 

DOMINO 

LED 2х40 

D120 4000K;  

93 50000 4380 7,5 0,060 

ВЭЛАН-03-

СД.Л.60- 

УХЛ1;  

10 100000 4380 10,2 0,010 

STAR NBT 

LED 32 

4000K; 

6 50000 4380 1,7 0,002 

DOMINO 

LED 40 D120 

4000K; 

1 50000 4380 3,7 0,004 

DOMINO 

LED 2х40 

D120 4000K;  

10 50000 4380 7,5 0,008 

ВЭЛАН-03-

СД.Л.60- 

УХЛ1;  

12 100000 4380 10,2 0,010 

STAR NBT 

LED 32 

4000K;  

7 50000 4380 1,7 0,002 

DOMINO 

LED 2х40 

D120 4000K;  

13 50000 4380 7,5 0,008 

ARS/R UNI 

LED 595 

4000K;  

4 50000 4380 3,8 0,004 

ARS/R UNI 

LED 595 ЕМ 

4000K  

1 50000 4380 3,8 0,004 

OD LED 12 

5000K;  
5 50000 4380 0,8 0,001 



54 
 
ALD UNI 

LED 600 

4000K 

1 50000 4380 4,1 0,004 

ALD UNI 

LED 600 EM 

4000K  

1 50000 4380 4,1 0,004 

MARS 2223-4 

LED;  
1 50000 4380 0,8 0,001 

ВЭЛАН 31-

СД.Л.20 Н1 

(230АС)-

УХЛ1; 

3 100000 4380 5 0,005 

ВЭЛАН 31-

СД.Л.20 С1 

(230АС)-

УХЛ1;  

2 100000 4380 5 0,005 

ВЭЛАН 31-

СД.Л.20 Н1 

(230АС)-

УХЛ1+БАВО

-2- 4,5-

АС230-

DC12-УХЛ1; 

3 100000 4380 5 0,005 

15 Вт 1500 50000 4380 2,6 0,341 

30 Вт  1500 50000 4380 6,35 0,832 

80 Вт 25 50000 4380 18 0,036 

125 Вт 60 50000 4380 20 0,100 

СГУ01-

2480С-

220АС/Т 

61 50000 4380 4 0,020 

СГУ01-

2480С-

220АС/У 

4 50000 4380 4 0,004 

Итого: 1,632 

Максимальный годовой норматив образования светильников со светодиодными эле-

ментами в сборе, утративших потребительские свойства, составляет: 1,632 т. 

 

4.44. Фильтры воздушные электрогенераторных установок отработанные (содер-

жание нефтепродуктов менее 15%) 

Для обоснования норматива образования отходов используются данные раздела ТХ 

проектной документации о количестве образующихся отходов за единицу времени на 

единицу оборудования [46]. 

Удельный норматив образования отходов определяется по формуле:  

Но = O/q, 

где: 

Но – удельный норматив образования отходов, т/ед. 

О – количество отходов, образующихся за единицу времени, т/год [46] 

q – количество оборудования, шт [46] 

 

Но = 0,0784/1 = 0,0784 т/ед. 

Удельный норматив образования отхода составляет 0,0784 т/ед. 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано на основании проектных 

данных о количестве оборудования и удельном отраслевом нормативе образования отхо-

да, принятом согласно разделу ТХ проектной документации [46]. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Но т/год 



55 
 

где:  

ti – количество эксплуатируемого оборудования, ед; 

Но – норматив образования отходов, т/ед; 

Таблица 4.44.1. 

Количество эксплуатируемого 

оборудования, ti 

Норматив образования 

отходов, Но 

Максимальное образование от-

хода в 2022 – 2028 г.г., М 

ед. т/ед т/год 

1 2 3 

Цех электроснабжения 

5 0,0784 0,392 

Максимальный годовой норматив образования фильтров воздушные электрогенера-

торных установок отработанных (содержание нефтепродуктов менее 15%), составляет: 

0,392 т. 

 

4.45. Мусор с защитных решеток хозяйственно-бытовой и смешанной канализации 

малоопасный 

Для обоснования нормативов образования отходов используются удельные отрасле-

вые нормативы образования отходов.  

Удельный отраслевой норматив принят в соответствии со справочными данными [43] 

и составляет – 8 л/чел. 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано на основании проектных 

данных о количестве персонала и удельном отраслевом нормативе образования отхода, 

принятом согласно справочным данным [43]. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

M = Но × k × ρ/1000,  т/год 

где: 

Но – удельный норматив образования отходов, л/чел 

k – количество персонала, человек 

ρ – плотность отхода, т/л 

Таблица 4.45.1. 

Удельный норматив обра-

зования отходов, Но 

Количество персо-

нала, k 

Плотность отхода, 

p 

Максимальное образо-

вание отхода в 2022 – 

2028 г.г., М 

л/чел человек т/л т/год 

1 2 3 4 

Цех тепловодоснабжения и канализации 

8 428 0,75 2,568 

Максимальный годовой норматив образования мусора с защитных решеток хозяй-

ственно-бытовой и смешанной канализации, составляет: 2,568 т. 

 

4.46. Осадок с песколовок при очистке хозяйственно-бытовых и смешанных сточ-

ных вод малоопасный 

Для обоснования нормативов образования отходов используются удельные отрасле-

вые нормативы образования отходов.  

Удельный отраслевой норматив принят в соответствии со справочными данными [44] 

и составляет – 0,02 л/сут. 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано на основании проектных 

данных о количестве персонала, а также согласно справочным данным [44]. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

M = Но × k × n× ρ/1000,   т/год 

где: 



56 
 

Но – удельный норматив образования отходов, л/сутки 

k – количество персонала, человек 

n – количество рабочих дней, сутки 

ρ – плотность отхода, т/м3 

Таблица 4.46.1 

Удельный норматив 

образования отходов, 

Но 

Количество 

персонала, k 

Количество 

рабочих дней, 

n 

Плотность 

отхода, p 

Максимальное образо-

вание отхода в 2022 – 

2028 г.г., М 

л/сутки человек сутки т/м
3 

т/год 

1 2 3 4 5 

Цех тепловодоснабжения и канализации 

0,02 428 365 1,5 4,687 

Максимальный годовой норматив образования осадка с песколовок и отстойников 

при очистке хозяйственно-бытовых и смешанных сточных вод малоопасного, составляет: 

4,687т. 

 

4.47. Ил избыточный биологических очистных сооружений хозяйственно-бытовых 

и смешанных сточных вод 

Для обоснования нормативов образования отходов используются удельные отрасле-

вые нормативы образования отходов.  

Удельный отраслевой норматив принят в соответствии со справочными данными [43] 

и составляет – 0,35 кг на 1 кг БПКполн. 

Согласно СП 32.13330.2012 [43] количество избыточного активного ила в аэротенках 

с продлённой аэрацией следует принимать 0,35 кг на 1 кг БПКполн. 

При номинальной гидравлической нагрузке комплекса Qn = 80 м3/сут и максималь-

ной концентрации БПКполн = 100 мг/л = 0,1 кг/м3 прирост активного ила составит 0,35 

кг/кг×80м3/сут×0,1 кг/м3=2,8 кг/сутки или 1022 кг/год по сухому веществу. 

При дозе активного ила 3 г/литр, объём не обезвоженного осадка составит 0,93 

м3/сутки или 339 м3 в год с влажностью 99,7%. С учетом обезвоживания осадка в иловых 

мешках до 53%, объем осадка в сутки составит: 0,016 м3/сутки или 5,8 м3/год или 5,8 

т/год. 

Максимальный годовой норматив образования ила избыточного биологических 

очистных сооружений хозяйственно-бытовых и смешанных сточных вод, составляет: 5,8 

т. 

 

4.48. Осадок (шлам) флотационной очистки нефтесодержащих сточных вод, содер-

жащий нефтепродукты в количестве менее 15%  

Для обоснования нормативов образования отходов используются показатели из про-

ектных данных на очистные сооружения [49] - 776 т/год (776 м3/год). 

Согласно данным поставщика оборудования ЗАО «НПК Эллирон» [49], масса осадка 

при эксплуатации установки очистки производственно-дождевых сточных вод составит 

776 т/год (776 м3/год). 

Максимальный годовой норматив образования осадка (шлама) флотационной очист-

ки нефтесодержащих сточных вод, содержащего нефтепродукты в количестве менее 

15%), составляет: 776,0 т. 

 

4.49. Уголь активированный отработанный, загрязненный нефтепродуктами (со-

держание нефтепродуктов менее 15%) 

4.49.1. Цех сжижения и отгрузки СПГ 

Для обоснования норматива образования отходов используются данные раздела ТХ 

проектной документации о количестве образующихся отходов за единицу времени и 1 т 

фильтровальной загрузки [46]. 

https://docs.cntd.ru/document/1200094155


57 
 

Удельный норматив образования отходов определяется по формуле:  

Но = O/q, 

где: 

Но – удельный норматив образования отходов, т/год. 

О – количество отходов, образующихся за единицу времени, т/год [46] 

q – количество загрузки, т/т [46] 

 

Но = 2,14/2,14 = 1,0 т/т. 

Удельный норматив образования отхода составляет 1,0 т/т. 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано согласно разделу ТХ про-

ектной документации [46] и удельному нормативу образования отхода. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Но т/год 

где:  

ti – объем угля, загруженного в сорбционный блок, т; 

Но – норматив образования отхода, т/т; 

Таблица 4.49.1. 

Объем угля, загруженного 

в сорбционный блок, ti 

Норматив образования отходов, 

Но 

Максимальное образование от-

хода в 2022 – 2028 г.г., М 

т/год т/т т/год 

1 2 3 

Цех сжижения и отгрузки СПГ 

Сорбционный блок доочистки 

2,14 1 2,14 

 

4.49.2. Установка очистки производственных и дождевых сточных вод 

Для обоснования норматива образования отходов используются данные раздела ТХ 

проектной документации о количестве образующихся отходов за единицу времени и 1 т 

фильтровальной загрузки [46]. 

Удельный норматив образования отходов определяется по формуле:  

Но = O/q, 

где: 

Но – удельный норматив образования отходов, т/год. 

О – количество отходов, образующихся за единицу времени, т/год [46] 

q – количество загрузки, т/т [46] 

 

Но = 1,0/1,0 = 1,0 т/т. 

Удельный норматив образования отхода составляет 1,0 т/т. 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано согласно разделу ТХ про-

ектной документации [46] и удельному нормативу образования отхода. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Но т/год 

где:  

ti – объем угля, загруженного в сорбционный блок, т; 

Но – норматив образования отхода, т/т; 

 

 

 

 

 



58 
 

Таблица 4.49.2. 

Объем угля, загруженного в 

сорбционный блок, ti 

Норматив образования отходов, 

Но 

Максимальное образование от-

хода в 2022 – 2028 г.г., М 

т/год т/т т/год 

1 2 3 

Установка очистки производственных и дождевых сточных вод 

1,0 1 1,0 

 

4.49.3. Установка мойки автотранспорта 

Для обоснования норматива образования отходов используются данные раздела ТХ 

проектной документации о количестве образующихся отходов за единицу времени и 1 т 

фильтровальной загрузки [46]. 

Удельный норматив образования отходов определяется по формуле:  

Но = O/q, 

где: 

Но – удельный норматив образования отходов, т/год. 

О – количество отходов, образующихся за единицу времени, т/год [46] 

q – количество загрузки, т/т [46] 

 

Но = 0,256/0,256 = 1,0 т/т. 

Удельный норматив образования отхода составляет 1,0 т/т. 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано согласно разделу ТХ про-

ектной документации [46] и удельному нормативу образования отхода. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Но т/год 

где:  

ti – объем угля, загруженного в сорбционный блок, т; 

Но – норматив образования отхода, т/т; 

Таблица 4.49.3. 

Объем угля, загруженного в 

сорбционный блок, ti 

Норматив образования отходов, 

Но 

Максимальное образование от-

хода в 2022 – 2028 г.г., М 

т/год т/т т/год 

1 2 3 

Установка мойки автотранспорта 

0,256 1 0,256 

Максимальный годовой норматив образования угля активированного отработанного, 

загрязненного нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 15%), составляет: 

2,14 + 1,0 + 0,256 = 3,396 т. 

 

4.50. Приборы КИП и А и их части, утратившие потребительские свойства  

Для обоснования нормативов образования отходов используются сведения о сроке 

службы материалов и изделий, а также проектны данные о фактическом количестве часов 

работы приборов i-той марки.  

Эксплуатационный срок службы и вес приборов приняты на основании данных про-

изводителя [32]. 

Расчет удельного норматива выполнен по формуле: 

Но =  mi  ti  10
-3

/ki т/шт 

где:  

ti - фактическое количество часов работы приборов i-той марки, час/год 

ki - эксплуатационный срок службы ламп i-той марки, час; 

mi - вес одного прибора, кг 



59 
 

Таблица 4.50.1. 

Вид установлен-

ных приборов 

Эксплуатационный 

срок службы прибо-

ров i-той марки, ki 

Фактическое коли-

чество часов работы 

приборов i-той мар-

ки, ti 

Вес одного 

прибора, mi 

Норматив обра-

зования отхо-

дов, Но 

- час час/год кг т/шт 

1 2 3 4 5 

Цех тепловодоснабжения и канализации 

Приборы учета 40000 8760 1,7 0,00037 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано по удельному нормативу 

образования отхода и на основании проектных данных о количестве установленных при-

боров. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ni  Но т/год 

где:  

ni – количество установленных приборов i-то марки, шт 

Но – удельный норматив образования отхода, т/шт 

Таблица 4.50.1. 

Вид установленных 

приборов 

Количество установлен-

ных приборов i-той мар-

ки, ni 

Норматив образования 

отходов, Но 

Максимальное обра-

зование отхода в 

2022 – 2028 г.г., М 

- шт. т/шт т/год 

1 2 3 6 

Цех по ремонту и обслуживанию АСУ ТП, КИП и ОПС 

Приборы учета 320 0,00037 0,12 

Максимальный годовой норматив образования приборов КИП и А их частей, утра-

тивших потребительские свойства, составляет: 0,12 т. 

 

4.51. Смет с территории гаража, автостоянки малоопасный 

Для обоснования нормативов образования отходов используются удельные отрасле-

вые нормативы образования отходов.  

Удельный отраслевой норматив принят в соответствии со справочными данными [26] 

и составляет – 0,005 т/м
2
. 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано на основании проектных 

данных предприятия о площади автостоянки, подлежащей уборке и удельном отраслевом 

нормативе образования отхода, принятом соответствии со справочными данными [26]. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Но т/год 

где:  

ti – площадь автостоянки, подлежащая уборке, м
2
; 

Но – норматив образования отходов, т/м
2
; 

Таблица 4.51.1. 

Площадь автостоянки, подле-

жащая уборке, ti 

Норматив образования отхо-

дов, Но 

Максимальное образование 

отхода в 2022 – 2028 г.г., М 

м
2 

т/м
2 

т/год 

1 2 3 

Автотранспортный цех 

1300 0,005 6,5 

Максимальный годовой норматив образования смета с территории гаража, авто-

стоянки малоопасного, составляет: 6,5 т.  

 



60 
 

4.52. Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (ис-

ключая крупногабаритный) 

Для обоснования нормативов образования отходов используются удельные отрасле-

вые нормативы образования отходов.  

Удельный отраслевой норматив принят в соответствии со справочными данными [9] и 

составляет – 1,1 м
3
/чел. 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано на основании проектынх 

данных о количестве сотрудников и удельном отраслевом нормативе образования отхода, 

принятом соответствии со справочными данными [9]. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

M = n × N,   (т/год) 

где: 

n – среднесписочная численность сотрудников предприятия, чел 

N – среднегодовая норма накопления ТБО на одного человека, м
3
/год 

 

M = V × ρ, где 

V – количество отхода, м
3
/год 

ρ – плотность отхода, т/м
3 

(принята на основании данных Регионального оператора по 

обращению с отходами в Ленинградской области) 

Таблица 4.52.1. 

Среднесписочная числен-

ность сотрудников пред-

приятия, n 

Норматив образования 

отходов, Но 

Плотность отхо-

дов, ρ 

Максимальное обра-

зование отхода в 

2022 – 2028 г.г., М 

чел. м
3
/год т/м

3 
т/год 

1 2 3 4 

Администрация 

476 1,1 0,161 84,3 

Максимальный годовой норматив образования мусора от офисных и бытовых поме-

щений организаций несортированный (исключая крупногабаритный), составляет: 84,3 т. 

 

4.53. Картриджи печатающих устройств с содержанием тонера менее 7 % отрабо-

танные 

Для обоснования нормативов образования отходов используются сведения о сроке 

службы материалов и изделий, а также проектные данные о фактическом количестве ча-

сов работы оргтехники i-той марки.  

Эксплуатационный срок службы и вес оргтехники приняты на основании данных 

производителя [32]. 

Расчет удельного норматива выполнен по формуле: 

Но =  mi  ti  10
-3

/ki т/шт 

где:  

ti - фактическое количество часов работы приборов i-той марки, час/год 

ki - эксплуатационный срок службы ламп i-той марки, час; 

mi - вес одного прибора, кг 

Таблица 4.53.1. 

Вид оргтехники 

Эксплуатацион-ный 

срок службы орг-

техники i-той мар-

ки, ki 

Фактическое коли-

чество часов работы 

оргтехники  

i-той марки, ti 

Вес одной 

единицы 

оргтехники, 

mi 

Норматив обра-

зования отхо-

дов, Но 

- час час/год кг т/шт 

1 2 3 4 5 

Администрация 

Картриджи  13140 8760 0,67 0,000447 



61 
 

Максимальное количество образования отхода рассчитано по удельному нормативу 

образования отхода и на основании проектных данных о количестве установленных при-

боров. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ni  Но т/год 

где:  

ni – количество эксплуатируемых картриджей, шт 

Но – удельный норматив образования отхода, т/шт 

Таблица 4.53.1. 

Вид оргтехники 

Количество установленной 

оргтехники  

i-той марки, ni 

Норматив образования 

отходов, Но 

Максимальное обра-

зование отхода в 

2022 – 2028 г.г., М 

- шт. т/шт т/год 

1 2 3 6 

Администрация 

Картриджи 480 0,000447 0,214 

Максимальный годовой норматив образования картриджей, печатающих устройств 

с содержанием тонера менее 7 % отработанных, составляет: 0,214 т. 

 

4.54. Отходы кухонь и организаций общественного питания несортированные про-

чие 

Для обоснования нормативов образования отходов используются удельные отрасле-

вые нормативы образования отходов.  

Удельный отраслевой норматив принят в соответствии со справочными данными [10] 

и составляет – 0,00003 т на одно блюдо. 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано на основании проектных 

данных предприятия о количестве приготавливаемых блюд и удельном отраслевом нор-

мативе образования отхода, принятом соответствии со справочными данными [10]. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Но т/год 

где:  

ti – количество приготавливаемых блюд, блюдо; 

Но – норматив образования отходов, т/блюдо; 

Таблица 4.54.1. 

Количество приготавливаемых 

блюд, ti 

Норматив образования отхо-

дов, Но 

Максимальное образование 

отхода в 2022 – 2028 г.г., М 

блюдо
 

т/блюдо
 

т/год 

1 2 3 

Цех сжижения и отгрузки СПГ 

521200 0,00003 15,636 

Максимальный годовой норматив образования отходов кухонь и организаций обще-

ственного питания несортированных прочих, составляет: 15,636 т. 

 

4.55. Противогазы в комплекте, утратившие потребительские свойства 

Для обоснования нормативов образования отходов используются сведения о сроке 

службы материалов и изделий, удельный норматив не рассчитывается. 

Максимальное количество образования отхода рассчитано на основании проектных 

данных о количестве эксплуатируемых изделий. 

Эксплуатационный срок службы и вес изделий приняты на основании данных произ-

водителя [32]. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

M = Q/ N ×c,  т/год 



62 
 

где: 

Q – количество используемых изделий, шт 

N – эксплуатационный срок службы, лет 

с – вес единицы изделия, т 

Таблица 4.55.1. 

Количество используемых из-

делий, Q 

Эксплуатационный 

срок службы, N 

Вес единицы 

изделия, с 

Максимальное обра-

зование отхода в 2022 

– 2028 г.г., М 

шт лет т т/год, М 

1 2 3 4 

Административно-хозяйственный отдел 

500 2 0,0015 0,375 

Максимальный годовой норматив образования противогазов в комплекте, утратив-

ших потребительские свойства, составляет: 0,375 т. 

 

4.56. Средства индивидуальной защиты глаз, рук, органов слуха в смеси, утратив-

шие потребительские свойства 

Для обоснования нормативов образования отходов используются сведения о сроке 

службы материалов и изделий, удельный норматив не рассчитывается. 

Максимальное количество образования отхода рассчитано на основании данных 

предприятия о количестве закупаемых СИЗ. 

Эксплуатационный срок службы и вес СИЗ приняты на основании данных производи-

теля [32]. 

Расчет норматива образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ni  mi  10
-3

/ki т/год 

где:  

ni – количество выдаваемых СИЗ; 

ki - эксплуатационный срок службы, лет; 

mi - вес единицы изделия, кг. 

Таблица 4.56.1. 

Вид изделия 

Количество выда-

ваемых СИЗ, ni 

Эксплуатаци-

онный срок 

службы, ki 

Вес единицы, 

Но 

Максимальное образо-

вание отхода в 2022 – 

2028 г.г., М 

- шт лет кг
 

т/год 

1 2 3 4 5 

Административно-хозяйственный отдел 

Маски одноразо-

вые 
1750 1 0,0035 0,006 

Лицевой щиток 800 1 0,3 0,24 

Очки пластико-

вые 
1650 1 0,05 0,083 

Очки сварщика 100 1 0,15 0,015 

Итого: 0,344 

Максимальный годовой норматив образования средств индивидуальной защиты глаз, 

рук, органов слуха в смеси, утративших потребительские свойства, составляет: 0,344 т. 

 

4.57. Резиновые перчатки, утратившие потребительские свойства, незагряз-

ненные 

Для обоснования нормативов образования отходов используются сведения о сроке 

службы материалов и изделий, удельный норматив не рассчитывается. 

Максимальное количество образования отхода рассчитано на основании проектных 

данных о количестве закупаемых СИЗ. 

Эксплуатационный срок службы и вес СИЗ приняты на основании данных производи-

теля [32]. 



63 
 

Расчет норматива образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ni  mi  10
-3

/ki т/год 

где:  

ni – количество выдаваемых СИЗ; 

ki - эксплуатационный срок службы, лет; 

mi - вес единицы изделия, кг. 

Таблица 4.57.1. 

Вид изделия 

Количество вы-

даваемых СИЗ, ni 

Эксплуатаци-

онный срок 

службы, ki 

Вес единицы, 

Но 

Максимальное образо-

вание отхода в 2022 – 

2028 г.г., М 

- шт лет кг
 

т/год 

1 2 3 4 5 

Административно-хозяйственный отдел 

Перчатки однора-

зовые синие 
46400 1 0,0041 

0,190 

Перчатки большие 

резиновые 
228 1 0,044 0,010 

Итого: 0,2 

Максимальный годовой норматив образования резиновых перчаток, утративших по-

требительские свойства, незагрязненных, составляет: 0,2 т. 

 

4.58. Спецодежда из хлопчатобумажного и смешанных волокон, утратившая потре-

бительские свойства, незагрязненная 

Для обоснования нормативов образования отходов используются сведения о сроке 

службы материалов и изделий, удельный норматив не рассчитывается. 

Максимальное количество образования отхода рассчитано на основании проектынх 

данных о количестве выдаваемой спецодежды. 

Эксплуатационный срок службы и вес одежды приняты на основании данных произ-

водителя [32]. 

Расчет норматива образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ni  mi  10
-3

/ki т/год 

где:  

ni – количество выдаваемой спецодежды; 

ki - эксплуатационный срок службы, лет; 

mi - вес единицы изделия, кг. 

Таблица 4.58.1. 

Вид изделия 

Количество выда-

ваемой спецодеж-

ды, ni 

Эксплуатаци-

онный срок 

службы, ki 

Вес единицы 

одежды, Но 

Максимальное образо-

вание отхода в 2022 – 

2028 г.г., М 

- шт лет кг
 

т/год 

1 2 3 4 5 

Административно-хозяйственный отдел 

Костюм х/б 450 1 1,0 0,45 

Костюм утеп-

ленный 
450 1 2,0 0,9 

Итого: 1,35 

Максимальный годовой норматив образования спецодежды из хлопчатобумажного и 

смешанных волокон, утративших потребительские свойства, незагрязненной, составляет: 

1,35 т. 

 

4.59. Обувь комбинированная из резины, кожи и полимерных материалов специ-

альная, утратившая потребительские свойства, незагрязненная 

Для обоснования нормативов образования отходов используются сведения о сроке 

службы материалов и изделий, удельный норматив не рассчитывается. 



64 
 

Максимальное количество образования отхода рассчитано на основании проектных 

данных о количестве выдаваемой обуви. 

Эксплуатационный срок службы и вес обуви приняты на основании данных произво-

дителя [32]. 

Расчет норматива образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ni  mi  10
-3

/ki т/год 

где:  

ni – количество выдаваемой обуви; 

ki - эксплуатационный срок службы, лет; 

mi - вес единицы изделия, кг. 

Таблица 4.59.1. 

Вид изделия 

Количество вы-

даваемой обуви, 

ni 

Эксплуатаци-

онный срок 

службы, ki 

Вес единицы 

изделия, Но 

Максимальное образо-

вание отхода в 2022 – 

2028 г.г., М 

- шт лет кг
 

т/год 

1 2 3 4 5 

Административно-хозяйственный отдел 

Ботинки кожаные  450 1 1,5 0,675 

Сапоги комбиниро-

ванные 
300 1 1,6 0,48 

Сапоги кожаные, 

меховые 
450 1 1,8 0,81 

Итого: 1,965 

Максимальный годовой норматив образования обуви, комбинированной из резины, 

кожи и полимерных материалов специальной, утратившей потребительские свойства, 

незагрязненной, составляет: 1,965 т. 

 

4.60. Растительные отходы при кошении травы на территории производственных 

объектов малоопасные 

Для обоснования нормативов образования отходов используются удельные отрасле-

вые нормативы образования отходов.  

Удельный отраслевой норматив принят в соответствии со справочными данными [45] 

и составляет – 0,15 т на 100 м
2
. 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано на основании проектных 

данных о площади газонов, подлежащих обслуживанию и удельном отраслевом нормати-

ве образования отхода, принятом соответствии со справочными данными [45]. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

M = S × N × d × 10
-2

, где 

S – площадь газонов, м
2
; 

N – удельный показатель образования скошенной травы [45] 

d–средняя продолжительность проведения работ в летний период, дни 

Таблица 4.60.1. 

Площадь газона, 

подлежащая об-

служиванию, S 

Удельный показатель 

образования скошенной 

травы на 100 м
2
, N 

Средняя продолжитель-

ность проведения работ в 

летний период, d 

Максимальное образо-

вание отхода в 2022 – 

2028 г.г., М 

м
2
 т дни т/год 

Административно-хозяйственный отдел 

1640,0 0,150 20 49,2 

Итого: 49,2 

Максимальный годовой норматив образования растительных отходов при кошении 

травы на территории производственных объектов малоопасных, составляет: 49,2 т. 

 

 



65 
 

4.61.Смет с территории предприятия малоопасный 

Для обоснования нормативов образования отходов используются удельные отрасле-

вые нормативы образования отходов.  

Удельный отраслевой норматив принят в соответствии со справочными данными [13] 

и составляет – 0,005 т/м
2
. 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано на основании проектных 

данных о площади территории, подлежащей уборке и удельном отраслевом нормативе об-

разования отхода, принятом соответствии со справочными данными [13]. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Но т/год 

где:  

ti – площадь территории, подлежащая уборке, м
2
; 

Но – норматив образования отходов, т/м
2
; 

Таблица 4.61.1. 

Площадь территории, подле-

жащая уборке, ti 

Норматив образования отхо-

дов, Но 

Максимальное образование 

отхода в 2022 – 2028 г.г., М 

м
2 

т/м
2 

т/год 

1 2 3 

Цех сжижения и отгрузки СПГ 

49803,0 0,005 249,015 

Административно-хозяйственный отдел 

2260,2 0,005 11,301 

Максимальный годовой норматив образования смета с территории предприятия ма-

лоопасного, составляет: 249,015 + 11,301 = 260,316 т. 

 

4.62.Мусор и смет от уборки складских помещений малоопасный 

Для обоснования нормативов образования отходов используются удельные отрасле-

вые нормативы образования отходов.  

Удельный отраслевой норматив принят в соответствии со справочными данными [11] 

и составляет – 0,035 т/м
2
. 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано на основании проектных 

данных о площади складских помещений, подлежащих уборке и удельном отраслевом 

нормативе образования отхода, принятом соответствии со справочными данными [11]. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Но т/год 

где:  

ti – площадь складских помещений, подлежащих уборке, м
2
; 

Но – норматив образования отходов, т/м
2
; 

Таблица 4.62.1. 

Площадь складских помещений, 

подлежащих уборке, ti 

Норматив образования от-

ходов, Но 

Максимальное образование 

отхода в 2022 – 2028 г.г., М 

м
2 

т/м
2 

т/год 

1 2 3 

Административно-хозяйственный отдел 

1300 0,035 45,5 

Максимальный годовой норматив образования смета с территории предприятия ма-

лоопасного, составляет: 45,5 т. 

 

 

 



66 
 

4.63. Фильтрующая загрузка из песка, загрязненная нефтепродуктами (содержание 

нефтепродуктов менее 15%) 

4.63.1. Установка очистки бытовых сточных вод 

Для обоснования норматива образования отходов используются данные раздела ТХ 

проектной документации о количестве образующихся отходов за единицу времени и 1 т 

фильтровальной загрузки [46]. 

Удельный норматив образования отходов определяется по формуле:  

Но = O/q, 

где: 

Но – удельный норматив образования отходов, т/год. 

О – количество отходов, образующихся за единицу времени, т/год [46] 

q – количество загрузки, т/т [46] 

 

Но = 1,043/1,0 = 1,043 т/т. 

Удельный норматив образования отхода составляет 1,043 т/т. 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано согласно разделу ТХ про-

ектной документации [46] и удельному нормативу образования отхода. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Но т/год 

где:  

ti – объем фильтрующей загрузки, т; 

Но – норматив образования отхода, т/т; 

Таблица 4.63.1. 

Объем фильтрующей за-

грузки, ti 

Норматив образования отходов, 

Но 

Максимальное образование от-

хода в 2022 – 2028 г.г., М 

т/год т/т т/год 

1 2 3 

Установка очистки бытовых сточных вод 

0,7 1,043 0,73 

 

4.63.2. Установка очистки производственных и дождевых сточных вод 

Для обоснования норматива образования отходов используются данные раздела ТХ 

проектной документации о количестве образующихся отходов за единицу времени и 1 т 

фильтровальной загрузки [46]. 

Удельный норматив образования отходов определяется по формуле:  

Но = O/q, 

где: 

Но – удельный норматив образования отходов, т/год. 

О – количество отходов, образующихся за единицу времени, т/год [46] 

q – количество загрузки, т/т [46] 

 

Но = 1,0375/1,0 = 1,0375 т/т. 

Удельный норматив образования отхода составляет 1,0375 т/т. 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано согласно разделу ТХ про-

ектной документации [46] и удельному нормативу образования отхода. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Но т/год 

где:  

ti – объем фильтрующей загрузки, т; 

Но – норматив образования отхода, т/т; 



67 
 

Таблица 4.63.2. 

Объем фильтрующей за-

грузки, ti 

Норматив образования отходов, 

Но 

Максимальное образование от-

хода в 2022 – 2028 г.г., М 

т/год т/т т/год 

1 2 3 

Установка очистки бытовых сточных вод 

0,7 1,043 0,73 

Установка очистки производственных и дождевых сточных вод 

0,8 1,0375 0,83 

Итого: 1,56 

Максимальный годовой норматив образования фильтрующей загрузки из песка, за-

грязненной нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 15%), составляет: 

1,56 т. 

 

4.64. Фильтрующая загрузка из гравия, загрязненная нефтепродуктами (содержа-

ние нефтепродуктов менее 15%) 

Для обоснования норматива образования отходов используются данные раздела ТХ 

проектной документации о количестве образующихся отходов за единицу времени и 1 т 

фильтровальной загрузки [46]. 

Удельный норматив образования отходов определяется по формуле:  

Но = O/q, 

где: 

Но – удельный норматив образования отходов, т/год. 

О – количество отходов, образующихся за единицу времени, т/год [46] 

q – количество загрузки, т/т [46] 

 

Но = 1,043/1,0 = 1,043 т/т. 

Удельный норматив образования отхода составляет 1,043 т/т. 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано согласно разделу ТХ про-

ектной документации [46] и удельному нормативу образования отхода. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Но т/год 

где:  

ti – объем фильтрующей загрузки, т; 

Но – норматив образования отхода, т/т; 

Таблица 4.64.1. 

Объем фильтрующей за-

грузки, ti 

Норматив образования отходов, 

Но 

Максимальное образование от-

хода в 2022 – 2028 г.г., М 

т/год т/т т/год 

1 2 3 

Цех тепловодоснабжения и канализации 

0,7 1,043 0,73 

Максимальный годовой норматив образования фильтрующей загрузки из гравия, за-

грязненной нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 15%), составляет: 

0,73 т. 

 

4.65. Осадок (шлам) механической очистки нефтесодержащих сточных вод, содер-

жащий нефтепродукты в количестве менее 15%, обводненный 

Для обоснования нормативов образования отходов используются показатели из про-

ектных данных на очистные сооружения, удельный норматив не рассчитывается. 



68 
 

Максимальное количество образования отхода рассчитано на основании паспортных 

данных на очистные сооружения и данных предприятия о концентрациях и объеме сточ-

ных вод. 

Количество отхода рассчитывается по формуле [30]: 

Q = (Св1 -  Св2) W 10
-6

  т/год,  

где: 

Св1 – количество взвешенных веществ в сточных водах до ОС  

Св2 – количество взвешенных веществ в сточных водах после ОС  

W – объем сточных вод, поступающих на ОС  

 

Св1 = 40,0 мг/л 

Св2 = 3,0 мг/л 

W = 6240,0 м
3
/год 

 

Q1 = (40,0 – 3,0)  6240,0  10
-6

 = 0,231 т/год 

 

При влажности осадка 50,0 % (принята на основании паспорта отхода) количество об-

разующегося осадка в отстойниках составляет: 

Q = 
𝑄1×100%

100%−50,0%
=

0,231×100%

(100%−50,0%)
    = 0,462 т/год. 

Максимальный годовой норматив образования осадка (шлама) механической очистки 

нефтесодержащих сточных вод, содержащего нефтепродукты в количестве мене 15%, 

обводненного, составляет: 0,462 т. 

 

4.66. Фильтрующая загрузка антрацитокварцевая, загрязненная нефтепродуктами 

(содержание нефтепродуктов менее 15%) 

Для обоснования норматива образования отходов используются данные раздела ТХ 

проектной документации о количестве образующихся отходов за единицу времени и 1 т 

фильтровальной загрузки [46]. 

Удельный норматив образования отходов определяется по формуле:  

Но = O/q, 

где: 

Но – удельный норматив образования отходов, т/год. 

О – количество отходов, образующихся за единицу времени, т/год [46] 

q – количество загрузки, т/т [46] 

 

Но = 1,083/1,0 = 1,083 т/т. 

Удельный норматив образования отхода составляет 1,083 т/т 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано согласно разделу ТХ про-

ектной документации [46] и удельному нормативу образования отхода. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Но т/год 

где:  

ti – объем фильтрующей загрузки, т; 

Но – норматив образования отхода, т/т; 

  



69 
 

Таблица 4.66.1. 

Объем фильтрующей за-

грузки, ti 

Норматив образования отходов, 

Но 

Максимальное образование от-

хода в 2022 – 2028 г.г., М 

т/год т/т т/год 

1 2 3 

Цех тепловодоснабжения и канализации 

0,6 1,083 0,65 

Максимальный годовой норматив образования фильтрующей загрузки антрацито-

кварциевой, загрязненной нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 15%), 

составляет: 0,65 т. 

 

4.67. Фильтры очистки газов от жидкости и механических примесей при подготов-

ке топливного, пускового и импульсного газов отработанные 

Для обоснования норматива образования отходов используются данные раздела ТХ 

проектной документации о количестве образующихся отходов за единицу времени и 1 т 

фильтровальной загрузки [46]. 

Удельный норматив образования отходов определяется по формуле:  

Но = O/q, 

где: 

Но – удельный норматив образования отходов, т/год. 

О – количество отходов, образующихся за единицу времени, т/год [46] 

q – количество загрузки, т/т [46] 

 

Но = 1,0/1,0 = 1,0 т/т. 

Удельный норматив образования отхода составляет 1,0 т/т 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано согласно технической до-

кументации СТО Газпром 2-3.5-230-2008 [52] и удельному нормативу образования отхода. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Но т/год 

 

где:  

ti – объем фильтрующей загрузки, т; 

Но – норматив образования отхода, т/т; 

Таблица 4.67.1. 

Объем фильтрующей за-

грузки, ti 

Норматив образования отходов, 

Но 

Максимальное образование от-

хода в 2022 – 2028 г.г., М 

т/год т/т т/год 

1 2 3 

Цех сжижения и отгрузки СПГ 

0,5 1,0 0,5 

Максимальный годовой норматив образования фильтров очистки газов от жидко-

сти и механических примесей при подготовке топливного, пускового и импульсного газов 

отработанных, составляет: 0,5 т. 

 

4.68. Фильтрующая загрузка из пенополистирола, загрязненная нефтепродуктами 

(содержание нефтепродуктов менее 15%) 

Для обоснования норматива образования отходов используются данные раздела ТХ 

проектной документации о количестве образующихся отходов за единицу времени и 1 т 

фильтровальной загрузки [46]. 

Удельный норматив образования отходов определяется по формуле:  

Но = O/q, 

где: 



70 
 

Но – удельный норматив образования отходов, т/год. 

О – количество отходов, образующихся за единицу времени, т/год [46] 

q – количество загрузки, т/т [46] 

 

Но = 1,133/1,0 = 1,133 т/т. 

Удельный норматив образования отхода составляет 1,133 т/т. 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано согласно разделу ТХ про-

ектной документации [46] и удельному нормативу образования отхода (раздел 4, п. 4.68). 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Но т/год 

где:  

ti – объем фильтрующей загрузки, т; 

Но – норматив образования отхода, т/т; 

Таблица 4.68.1. 

Объем фильтрующей за-

грузки, ti 

Норматив образования отходов, 

Но 

Максимальное образование от-

хода в 2022 – 2028 г.г., М 

т/год т/т т/год 

1 2 3 

Цех тепловодоснабжения и канализации 

0,015 1,133 0,017 

Максимальный годовой норматив образования фильтрующей загрузки из пенополи-

стирола, загрязненная нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 15%), со-

ставляет: 0,017 т. 

 

4.69. Осадок очистных сооружений дождевой (ливневой) канализации малоопас-

ный 

Для обоснования нормативов образования отходов используются показатели из про-

ектных данных на очистные сооружения, удельный норматив не рассчитывается. 

Максимальное количество образования отхода рассчитано на основании паспортных 

данных на очистные сооружения и данных предприятия о концентрациях и объеме сточ-

ных вод. 

Количество отхода рассчитывается по формуле [30]: 

Q = (Св1 -  Св2) W 10
-6

  т/год,  

где: 

Св1 – количество взвешенных веществ в сточных водах до ОС  

Св2 – количество взвешенных веществ в сточных водах после ОС  

W – объем сточных вод, поступающих на ОС  

 

Св1 = 1200,0 мг/л 

Св2 = 500,0 мг/л 

W = 33516,4 м
3
/год 

 

Q1 = (1200,0 – 500,0)  33516,4  10
-6

 = 23,462 т/год 

 

При влажности осадка 58,0 % (принята на основании паспорта отхода) количество об-

разующегося осадка в отстойниках составляет: 

Q = 
𝑄1×100%

100%−58,0%
=

23,462×100%

(100%−58,0%)
    = 55,862 т/год. 

Объем осадка, образующегося на ЛОС в период заполнения амбаров для проведения 

гидроиспытаний, при очистке дренажного стока в количестве 28000 м
3
, составит: 0,674 т. 



71 
 

Максимальный годовой норматив образования осадка очистных сооружений дожде-

вой (ливневой) канализации малоопасного, составляет: 55,862 + 0,674 = 56,536 т. 

 

4.70. Фильтры волокнистые на основе полимерных волокон, загрязненные оксида-

ми кремния и железа 

Для обоснования норматива образования отходов используются данные раздела ТХ 

проектной документации о количестве образующихся отходов за единицу времени и 1 т 

фильтровальной загрузки [46]. 

Удельный норматив образования отходов определяется по формуле:  

Но = O/q, 

где: 

Но – удельный норматив образования отходов, т/год. 

О – количество отходов, образующихся за единицу времени, т/год [46] 

q – количество загрузки, т/т [46] 

 

Но = 0,333/1,0 = 0,333 т/т. 

Удельный норматив образования отхода составляет 0,333 т/т. 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано согласно разделу ТХ про-

ектной документации о видах используемых фильтров и согласно данным производителя 

ООО «Стронг-Фильтр» ФД-74-7,6-10-10,5 ТУ 3600-019-94659679-2015 и удельному нор-

мативу образования отхода. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Но т/год 

где:  

ti – объем фильтрующей загрузки, т; 

Но – норматив образования отхода, т/т; 

Таблица 4.70.1. 

Объем фильтрующей за-

грузки, ti 

Норматив образования отходов, 

Но 

Максимальное образование от-

хода в 2022 – 2028 г.г., М 

т/год т/т т/год 

1 2 3 

Цех сжижения и отгрузки СПГ 

0,003 0,333 0,001 

Максимальный годовой норматив образования фильтров волокнистых на основе по-

лимерных волокон, загрязненных оксидами кремния и железа, составляет: 0,001 т. 

 

4.71.Отходы фритюра на основе растительного масла 

Для обоснования норматива образования отходов используются данные раздела ТХ 

проектной документации о количестве образующихся отходов за единицу времени на 1 

блюдо [46]. 

Удельный норматив образования отходов определяется по формуле:  

Но = O/q, 

где: 

Но – удельный норматив образования отходов, т/блюдо. 

О – количество отходов, образующихся за единицу времени, т/год [46] 

q – количество приготавливаемых блюд, блюдо [46] 

 

Но = 0,0000017/1 = 0,0000017 т/блюдо. 

Удельный норматив образования отхода составляет 0,0000017 т/блюдо. 

 



72 
 

Максимальное количество образования отхода рассчитано на основании проектных 

данных о количестве приготавливаемых блюд и удельному нормативу образования отхо-

да. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Но т/год 

где:  

ti – количество приготавливаемых блюд, блюдо; 

Но – норматив образования отхода, т/блюдо; 

Таблица 4.71.1. 

Количество приготавлива-

емых блюд, ti 

Норматив образования отходов, 

Но 

Максимальное образование от-

хода в 2022 – 2028 г.г., М 

блюдо т/блюдо т/год 

1 2 3 

Цех сжижения и отгрузки СПГ 

521200 0,0000017 0,887 

Максимальный годовой норматив образования отходов фритюра на основе расти-

тельного масла, составляет: 0,887 т. 

 

4.72.Отходы фторопластовых прокладок незагрязненные 

Для обоснования нормативов образования отходов используется техническая доку-

ментация СТО Газпром 2-3.5-230-2008 [52]. 

Максимальное количество образования отхода рассчитано согласно справочным дан-

ным [52]. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Н т/год 

где:  

ti – количество отходов от обслуживания, т; 

Н – периодичность обслуживания, раз/год; 

Таблица 4.72.1. 

Наименование 

процессов 

Количество отходов от 

обслуживания, ti 

Периодичность 

обслуживания, Н 

Максимальное образование 

отхода в 2022 – 2028 г.г., М 

- т/год раз/год т/год 

1 2 3 5 

Ремонтно-механический цех 

Техническое об-

служивание техно-

логического обору-

дования 

0,09 1 0,09 

Итого: 0,09 

Максимальный годовой норматив образования отходов фторопластовых прокладок 

незагрязненных, составляет: 0,09 т. 

 

4.73. Отходы изделий из паронита, загрязненных нефтепродуктами (содержание 

нефтепродуктов менее 10%) 

Для обоснования нормативов образования отходов используются данные предприятий 

аналогов. 

Максимальное количество образования отхода рассчитано согласно данным предпри-

ятий аналогов. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Н т/год 

где:  

ti – количество отходов от обслуживания, т; 

Н – периодичность обслуживания, раз/год; 



73 
 

Таблица 4.73.1. 

Наименование 

процессов 

Количество отходов от 

обслуживания, ti 

Периодичность 

обслуживания, Н 

Максимальное образование 

отхода в 2022 – 2028 г.г., М 

- т/год раз/год т/год 

1 2 3 5 

Ремонтно-механический цех 

Техническое об-

служивание техно-

логического обору-

дования 

0,3 1 0,3 

Итого: 0,3 

Максимальный годовой норматив образования угля активированного, загрязненного 

негалогениривованными органическими веществами (содержание менее 15%), составляет: 

0,3 т. 

 

4.74. Уголь активированный отработанный, загрязненный негалогенированными 

органическими веществами (содержание менее 15%) 

Для обоснования нормативов образования отходов используется техническая доку-

ментация на оборудование (Узел фильтрации Регенерированного МДЭА аппарата) – 1 т/т 

фильтровальной загрузки [51]. 

Максимальное количество образования отхода рассчитано согласно разделу ТХ про-

ектной документации о видах используемой фильтровальной загрузки на Узле фильтра-

ции Регенерированного МДЭА аппарата и согласно данным производителя об объеме 

фильтровальной загрузки, периодичности замены [51]. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Н т/год 

где:  

ti – объем фильтровальной загрузки, м
3
; 

Н – периодичность замены загрузки, раз/год; 

Таблица 4.74.1. 

Наименование 

процессов 

Объем фильтроваль-

ной загрузки, ti 

Норматив образова-

ния отходов, Но 

Максимальное образование 

отхода в 2022 – 2028 г.г., М 

- т/год т/т т/год 

1 2 3 5 

Цех сжижения и отгрузки СПГ 

Замена угольной 

загрузки на узле 

фильтрации регене-

рированного МДЭА 

аппарата 

2,0 1 2,0 

Итого: 2,0 

Максимальный годовой норматив образования угля активированного отработанного, 

загрязненного негалогенированными органическими веществами (содержание менее 15%), 

составляет: 2,0 т. 

 

4.75.Мусор наплавной от уборки акватории 

Для обоснования нормативов образования отходов используются данные предприятий 

аналогов. 

Максимальное количество образования отхода рассчитано согласно ведомости судов 

портового флота [55], справочной и проектной документации [46,56] и данных предприя-

тий аналогов. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Н  т/год 

где:  



74 
 

ti – количество отходов от уборки причалов, мес; 

Н – период навигации, мес/год; 

Таблица 4.75.1. 

Наименование 

процессов 

Количество отходов от 

уборки акватории, ti 

Период навига-

ции, Н 

Максимальное образование 

отхода в 2022 – 2028 г.г., М 

- т/мес мес/год т/год 

1 2 3 5 

Участок МОТ 

Уборка причалов 0,07 7 0,49 

Максимальный годовой норматив образования мусора наплавного от уборки аквато-

рии, составляет: 0,49 т. 

 

4.76. Отбойные причальные приспособления (кранцы швартовые и судовые) рези-

нотканевые, утратившие потребительские свойства 

Для обоснования нормативов образования отходов используются данные предприятий 

аналогов. 

Максимальное количество образования отхода рассчитано на основании ведомости 

судов портового флота [55], справочной и проектной документации [46,56] и проектных 

данных о количестве используемых причальных приспособлений. 

Эксплуатационный срок службы и вес приспособлений приняты на основании данных 

производителя [32]. 

Расчет норматива образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ni  mi  10
-3

/ki т/год 

где:  

ni – количество используемых приспособлений, шт; 

ki - эксплуатационный срок службы, лет; 

mi - вес единицы изделия, кг. 

Таблица 4.76.1. 

Вид изделия 

Количество ис-

пользуемых при-

способлений, ni 

Эксплуатаци-

онный срок 

службы, ki 

Вес единицы 

изделия, Но 

Максимальное образо-

вание отхода в 2022 – 

2028 г.г., М 

- шт лет кг
 

т/год 

1 2 3 4 5 

Участок МОТ 

Отбойные при-

чальные приспо-

собления 

120 1 39,7 4,763 

Итого: 4,763 

Максимальный годовой норматив образования отбойных причальных приспособлений 

(кранов швартовых судовых) резинотканевых, утративших потребительские свойства, 

составляет: 4,763 т. 

 

4.77. Фильтры систем вентиляции полимерные, загрязненные пылью минераль-

ных веществ 

Для обоснования норматива образования отходов используются данные раздела ТХ 

проектной документации о количестве образующихся отходов за единицу времени и 1 т 

фильтровальной загрузки [46]. 

Удельный норматив образования отходов определяется по формуле:  

Но = O/q, 

где: 

Но – удельный норматив образования отходов, т/год. 

О – количество отходов, образующихся за единицу времени, т/год [46] 

q – количество загрузки, т/т [46] 



75 
 

 

Но = 1,0/1,0 = 1,0 т/т. 

Удельный норматив образования отхода составляет 1,0 т/т. 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано согласно разделу ТХ про-

ектной документации о видах используемых фильтров и удельному нормативу образова-

ния отхода. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Но т/год 

где:  

ti – объем фильтрующей загрузки, т; 

Но – норматив образования отхода, т/т; 

Таблица 4.77.1. 

Объем фильтрующей за-

грузки, ti 

Норматив образования отходов, 

Но 

Максимальное образование от-

хода в 2022 – 2028 г.г., М 

т/год т/т т/год 

1 2 3 

Участок МОТ 

0,5 1 0,5 

Максимальный годовой норматив образования фильтров систем вентиляции поли-

мерных, загрязненных пылью минеральных веществ составляет: 0,5 т. 

 

4.78.Фильтры воздушные водного транспорта (судов) отработанные 

Для обоснования норматива образования отходов используется ведомость судов пор-

тового флота [55] техническая документация на суда о количестве образующихся отходов 

за единицу времени на единицу оборудования [56]. 

 

Удельный норматив образования отходов определяется по формуле:  

Но = O/q, 

где: 

Но – удельный норматив образования отходов, т/ед. 

О – количество отходов, образующихся за единицу времени, т/год [55] 

q – количество двигателей на судах, ед [56] 

 

Но = 0,0036/1 = 0,0036 т/ед. 

Удельный норматив образования отхода составляет 0,0036 т/ед. 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано на основании проектных 

данных о количестве судов и удельном отраслевом нормативе образования отхода, на ос-

новании данных ведомости судов портового флота [55], справочной документации по экс-

плуатации судов [56]. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Но т/год 

где:  

ti – количество двигателей водного транспорта, ед; 

Но – норматив образования отходов, т/ед; 

  



76 
 

Таблица 4.78.1. 

Количество двигателей водного 

транспорта, ti 

Норматив образования 

отходов, Но 

Максимальное образование от-

хода в 2022 – 2028 г.г., М 

ед. т/ед т/год 

1 2 3 

Участок МОТ 

19 0,0036 0,068 

Максимальный годовой норматив образования фильтров воздушных водного транс-

порта (судов) отработанных, составляет: 0,068 т. 

 

4.79. Отходы веревочно-канатных изделий из натуральных, синтетических, искус-

ственных и шерстяных волокон незагрязненные 

Для обоснования нормативов образования отходов используются данные предприятий 

аналогов. 

Максимальное количество образования отхода рассчитано на основании данных ве-

домости судов портового флота [55] и проекьных данных о количестве используемых ка-

натов. 

Эксплуатационный срок службы и вес приспособлений приняты на основании данных 

производителя [32]. 

Расчет норматива образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ni  mi  10
-3

/ki т/год 

где:  

ni – количество используемых канатов, шт; 

ki - эксплуатационный срок службы, лет; 

mi - вес единицы изделия, кг. 

Таблица 4.79.1. 

Вид изделия 

Количество ис-

пользуемых ка-

натов, ni 

Эксплуатаци-

онный срок 

службы, ki 

Вес единицы 

изделия, Но 

Максимальное образо-

вание отхода в 2022 – 

2028 г.г., М 

- шт лет кг
 

т/год 

1 2 3 4 5 

Участок МОТ 

Швартовочные 

канаты 
50 1 66,0 3,3 

Итого: 3,3 

Максимальный годовой норматив образования отходов веревочно-канатных изделий 

из натуральных, синтетических, искусственных и шерстяных волокон незагрязненных, со-

ставляет: 3,3 т. 

 

4.80. Остатки и огарки стальных сварочных электродов 

Для обоснования нормативов образования отходов используются удельные отрасле-

вые нормативы образования отходов.  

Удельный отраслевой норматив принят в соответствии со справочными данными [30] 

и составляет – 0,08 доли от массы израсходованных электродов. 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано на основании проектных 

данных о годовом расходе электродов и удельном отраслевом нормативе образования от-

хода, принятом соответствии со справочными данными [30]. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле [30]: 

М =  ti  Но  Кн  т/год 

где:  

ti – годовой расход электродов, т/год; 

Но – норматив образования отходов, доли от массы израсходованных электродов; 



77 
 

Кн – коэффициент, учитывающий неравномерность образования огарков. 

Таблица 4.80.1. 

Годовой расход 

электродов, ti 

Норматив образо-

вания отходов, Но 

коэффициент, учитывающий 

неравномерность образова-

ния огарков, Кн 

Максимальное образова-

ние отхода в 2022 – 2028 

г.г., М 

т/год -  т/год 

1 2 3 4 

Ремонтно-механический цех 

1,6 0,08 1,4 0,179 

Ремонтно-хозяйственный участок 

1,0 0,08 1,4 0,112 

Цех тепловодоснабжения и канализации 

1,0 0,08 1,4 0,112 

Итого: 0,403 

Максимальный годовой норматив образования остатков и огарков стальных свароч-

ных электродов, составляет: 0,403 т. 

 

4.81. Лом и отходы, содержащие незагрязненные черные металлы в виде изделий, 

кусков, несортированные  

Для обоснования нормативов образования отходов используются данные предприятий 

аналогов. 

Максимальное количество образования отхода рассчитано согласно данным предпри-

ятий аналогов. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Н т/год 

где:  

ti – количество отходов от обслуживания, т; 

Н – периодичность обслуживания, раз/год; 

Таблица 4.81.1. 

Наименование 

процессов 

Количество отходов от 

обслуживания, ti 

Периодичность 

обслуживания, Н 

Максимальное образование 

отхода в 2022 – 2028 г.г., М 

- т/год раз/год т/год 

1 2 3 5 

Цех сжижения и отгрузки СПГ 

Техническое об-

служивание техно-

логического обору-

дования 

0,084 1 0,084 

Ремонтно-механический цех 

Техническое об-

служивание техно-

логического обору-

дования 

0,05 4 0,68 

Ремонтно-хозяйственный отдел 

Техническое об-

служивание техно-

логического обору-

дования 

0,1 4 0,4 

Итого: 1,164 

Максимальный годовой норматив образования лома и отходов, содержащих неза-

грязнённые черные металлы в виде изделий, кусков, несортированных, составляет: 0,084 + 

0,68 + 0,4 = 1,164 т. 

 

 



78 
 

4.82. Пищевые отходы кухонь и организаций общественного питания несортиро-

ванные  

Для обоснования нормативов образования отходов используются удельные отрасле-

вые нормативы образования отходов.  

Удельный отраслевой норматив принят в соответствии со справочными данными [10] 

и составляет – 0, 00001 т на одно блюдо. 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано на основании проектных 

данных о количестве приготавливаемых блюд и удельном отраслевом нормативе образо-

вания отхода, принятом соответствии со справочными данными [10]. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Но т/год 

где:  

ti – количество приготавливаемых блюд, блюдо; 

Но – норматив образования отходов, т/блюдо; 

Таблица 4.82.1. 

Количество приготавливаемых 

блюд, ti 

Норматив образования отхо-

дов, Но 

Максимальное образование 

отхода в 2022 – 2028 г.г., М 

блюдо
 

т/блюдо
 

т/год 

1 2 3 

Цех сжижения и отгрузки СПГ 

521200 0,00001 5,212 

Максимальный годовой норматив образования пищевых отходов кухонь и организа-

ций общественного питания несортированных, составляет: 5,212 т. 

 

4.83. Каски защитные пластмассовые, утратившие потребительские свойства 

Для обоснования нормативов образования отходов используются сведения о сроке 

службы материалов и изделий, удельный норматив не рассчитывается. 

Максимальное количество образования отхода рассчитано на основании проектных 

данных о количестве выдаваемых СИЗ. 

Эксплуатационный срок службы и вес СИЗ приняты на основании данных производи-

теля [32]. 

Расчет норматива образования отходов выполнен согласно справочным данным  

М =  ni  mi  10
-3

/ki т/год 

 

где:  

ni – количество выдаваемых СИЗ; 

ki - эксплуатационный срок службы, лет; 

mi - вес единицы изделия, кг. 

Таблица 4.83.1. 

Вид изделия 

Количество выда-

ваемых изделий, ni 

Эксплуатаци-

онный срок 

службы, ki 

Вес единицы 

изделия, Но 

Максимальное образо-

вание отхода в 2022 – 

2028 г.г., М 

- шт лет кг
 

т/год 

1 2 3 4 5 

Административно-хозяйственный отдел 

Каски 450 1 0,38 0,171 

Итого: 0,171 

Максимальный годовой норматив образования косок защитных пластмассовых, 

утративших потребительские свойства, составляет: 0,171 т. 

 

 



79 
 

4.84. Силикагель отработанный при осушке воздуха и газов, не загрязненный 

опасными веществами 

Для обоснования норматива образования отходов используются данные раздела ТХ 

проектной документации о количестве образующихся отходов за единицу времени и 1 т 

фильтровальной загрузки [46]. 

Удельный норматив образования отходов определяется по формуле:  

Но = O/q, 

где: 

Но – удельный норматив образования отходов, т/год. 

О – количество отходов, образующихся за единицу времени, т/год [46] 

q – количество загрузки, т/т [46] 

 

Но = 1,026/1,0 = 1,026 т/т. 

Удельный норматив образования отхода составляет 1,026 т/т. 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано согласно разделу ТХ про-

ектной документации о видах используемых фильтров [46] и удельному нормативу обра-

зования отхода. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Но т/год 

где:  

ti – объем фильтрующей загрузки, т; 

Но – норматив образования отхода, т/т; 

Таблица 4.84.1. 

Объем фильтрующей за-

грузки, ti 

Норматив образования отходов, 

Но 

Максимальное образование от-

хода в 2022 – 2028 г.г., М 

т/год т/т т/год 

1 2 3 

Цех электроснабжения 

0,0078 1,026 0,008 

Максимальный годовой норматив образования отходов силикагеля отработанного 

при осушке воздуха и газов, не загрязненного опасными веществами, составляет: 0,008 т. 

 

4.85. Абразивные круги отработанные, лом отработанных абразивных кругов 

Для обоснования нормативов образования отходов используются удельные отрасле-

вые нормативы образования отходов.  

Удельный отраслевой норматив принят в соответствии со справочными данными [30] 

и составляет – 0,5 доли от массы израсходованных электродов. 

 

Максимальное количество образования отхода рассчитано на основании проектных 

данных о годовом расходе абразивных кругов и удельном отраслевом нормативе образо-

вания отхода, принятом соответствии со справочными данными [30]. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Но  К  10
-3

 т/год 

где:  

ti – годовой расход кругов, шт/год; 

Но – норматив образования отходов, доли от массы израсходованных кругов; 

К – первоначальная масса абразивных кругов, кг. 

  



80 
 

Таблица 4.85.1. 

Вид кругов 
Годовой расход 

кругов, ti 

Норматив обра-

зования отходов, 

Но 

Первоначальная 

масса абразивных 

кругов, К 

Максимальное об-

разование отхода в 

2022 – 2028 г.г., М 

- шт/год - кг т/год 

1 2 3 4 5 

Ремонтно-механический цех 

125-1.6-22 200 0,5 0,041 0,004 

 125-2.0-22 50 0,5 0,052 0,001 

230-2,0-22  200 0,5 0,288 0,029 

125-2.5-22  10 0,5 0,069 0,000 

125-6-22  30 0,5 0,168 0,003 

250-40-76 6 0,5 0,19 0,001 

250-40-76  6 0,5 0,19 0,001 

200-4-32 10 0,5 0,14 0,001 

200-4-32 10 0,5 0,14 0,001 

400-4-32 50 0,5 1,22 0,031 

Итого: 0,07 

Максимальный годовой норматив образования абразивных кругов отработанных, ло-

ма отработанных абразивных кругов, составляет: 0,07 т. 

 

4.86.Лом и отходы алюминия несортированные  

Для обоснования нормативов образования отходов используются данные предприятий 

аналогов. 

Максимальное количество образования отхода рассчитано согласно данным предпри-

ятий аналогов. 

Расчет максимального образования отходов выполнен по формуле: 

М =  ti  Н т/год 

где:  

ti – количество отходов от обслуживания, т; 

Н – периодичность обслуживания, раз/год; 

Таблица 4.86.1. 

Наименование 

процессов 

Количество отходов от 

обслуживания, ti 

Периодичность 

обслуживания, Н 

Максимальное образование 

отхода в 2022 – 2028 г.г., М 

- т/год раз/год т/год 